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HSukogude teadus to etudes marksistlikule äialetilis-mate- 

rial istlikule maailmavaatele iseloomustub sollega, et ta püüab 

Loousähtusi mitte ainult seletada» vaia neid ka mata» kujun­

dada ümber loodust nii» et ininesed elaksid jöukamalt .ja õnne­

likumalt« üheks suuraks nuhtluseks kogu inimsoole on mitmesugu­

sed nakkushaigused, raia iga aasta tekitava kannatusi ja põhjus­

tavad surma kümnetele ja sadadele miljonitele inimestele« Vii­

mastel aastatel ongi nõukogude teadlaste, parasitoloogide ja 

enidmioloogide ette tile tõsidusega kexkinud ülesanne - l- 

vidoorida meie maal nakkushaigused. ieoaes sellega tuleb eri­

list tähelepanu pöörata ka nende siinita jälle - verdimevaile 

putukal! e« Bee juures on tünuvüürt iga vüiksemgi uurimus, rais 

võib kagu tuua ülesseatud eeenWrgl lühendamisel. «Öuicogude Lii­

du juhtiva entomoloogi ja parasitoloogi, akadeemk b.H« law 

lovaki sõnade järgi "puhtal kujul süstemnatiline parasiitide 

või siinita Jäte vastsete uurimine, ökoloogilised vaatlused loo­

made - viiruste roservuaai*lde kohta, teatud nekkushaiguse kolde 

üläfeunistilised uurinused, mis annavad fooni spetsianlsete tös- 

de toostamiseks jne. * kõik see on otseselt zooloogiliseks tööks.



•* 4 **

kuid sell leeks* mig samal ajal on paratamatult vajalik ep id с» 

nloloo/y il Istel© uurimu stele, limelt sellistel teadusliku koo- 

pereerimise teedel teooria ja praktika eriti viljakalt liitu­

vad ühtseks tervikuks." (1940 : 369)»

Need asjaolud olid stiimliks ka autorile, asudes uurime 

MSV*g verdinevaid kaheti Ival lg 1, kes on nii tülikateks ja sa* 

geli Eärmiselt kahjulikeks inimese ja koduloomade vlisparasii- 

tideks, kui ka raskekujuliste nakkushaiguste siinita j a iks.

Käesolev töö on valminud 19bö, ja 1951.a. suvel menetlus 

praktika ajal peamiselt PRÜ Vellavere bioloogiajaama ümbruses 

tehtud vaatluste ja kogutud materjali põhjal* Töö eesmärgiks 

oli koguda seni peaaegu täiesti puuduvaid andmeid EISV verdimo- 

vate kaheti ival iste faunast ja nende kallaletungi aktiivsuse 

ööpäevasest ning sesoonsest dünaamikast • Et töid teostada kaas­

aja püügitehnika tasemel ja saada võrreldavaid andmeid, osutus 

vajalikuks ja ka huvipakkuvaks nõukogude paras itoloogide 

Montšaski jt. poolt välja töötatud kvantitatiivse püügi meeto­

dit, nn. kolokoli” meetodit rakendada ka ENSV tingimusis. See 

meetod oli sobiv ka veel selle tõttu, et võimaldas paralleel­

selt püükidega jälgida meteoroloogilisi tegureid ja seega muu­

tusi putukate arvukuses tihedalt seostada vilism1ljöö faktorite 

muutustega, mis võmaldab teha järeldusi ja leida seaduspärasu- 

sl putukate käitumises sõltuvalt miljööst.

Töö teostamisel abistas nii heade nöuannetega kui ka mater- 

jaalselt juhendaja prof. H. Riikoja, mille eest kasutan 

siinkohal võimalust minu südamliku tänu a valdamiseks, real© 



gelle oim tänu võlgu Nöukogude Liidu Toaduste Akadee ja Zooloo- 

gla Instituudi kaastöölistele I» A» Rubtsov* iie *

Ae Ae Steckelberg1 iie ja sõjal s-meditsiinil ise 

skafieenia töötajale amnistratiivteen istuse polkovnikule

. , v. Gutsevitš’ iie, kes kõik on lehkelt kaasa aida­

nud materjalide määramisel, samuti aisv Teaduste Akadcemia Bio­

loogia Instituudi direktorile H. Haberman’ iie , kae 

abistas kontakti Loomisel Leningradis asuvate spetsialistidega.
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undualXkes tass за ее в® « mü m== 2 «я äs t й h t
»rasier xjisssKÄS’ÄtTt-.

ЗЛ»1 *

Verdimevad kah et ii välised ei moodusta süstemaatiliselt üht­

set rühma. Hei liidetakse kokku ainult seetõttu, et noil on vül- 

ja kujunenud võine pista oma pistmisimemis-suistega läbi inimese 

ja looma naha ning imeda aktiivselt nende verd« siia kuuluvad 

verdmeva shäsklased (sgk, Culicidae, al.-sgk. Culicinae), kihu- 

lased (Shmü. iidne), helelidid • olda о/ ja pamnlased (Tabenidae).

3amuti tuleb siia arvata pistekärosed (sgk. Muscidae: tribus $to- 

moxydini) ja NL-u lõunapoolsetes osades (kuni 5C°p.-l») levivad 

moskiito (sgk. P^cnodldae: pk. Phlebotomus). Edaspidi jätame 

vaatlust© alt velja pisteärosed, kuna nad nii süstemaatiliselt 

kui bioloogiliselt on tunduvalt eraldunud teistest verdimevatest 

kah et iivalistest.

Vereimejateks on nende putukate emasloomad. Isasloomadel 

on suiste pistvad osad redutseerunud ja verd võivad nad imeda 

ainult sel juhul, kui see voolab haavast»

Verdimevate putukate suist on seotud siil jeeäämete viima- 

juhad. Vere memisel putukas paiskab sülge inimese või looma or­

ganismi. suljes leidub erilist ainet (antikoaguliin), mis takis­

tab vere hüübumst, leule selle sisaldab verdimeva putuka sülg 

veal Anim- ja loomorgan ismile toksilisi aineid. Putuka piste kor- * 

rai vigastatud koht kiheleb, kipitab ja ilmub põletikuline kubla- 

ke. ülje tegevuse efekt on erinev, olenedes verdimeva kahetiiva- 

Ilse liigist ja Inimese individuaalsest tundlikkusest; kuid 
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kuidas ka ei oleks, igal juhul tuleb verdimevate kaheti ival iste 

sülg lugeda mürgiseks aineks. Kui tuleb kallale üks või mõni

on seo ainult ebamugav, mida peab aga tundma inimene, kui 

teda ründavad sajad Ja tuhanded verejanul laed putukad, kes kata­

vad kogu keha Ja ’ hammustavad" igast katmata kohast, elline verd- 

Imevate kahetiivaliste massiline kallaletung on äi rmiselt kurnav 

nii inimestele kui ka koduloomaele ja võib muutuda isegi letaal­

seks, uneks ei esine massiline kallaletung mitte lgalpool, vald 

on kohaldunud rajoonidele, kus looduslike tingimuste tõttu on vöi- 

malusod verdimevate kahetiivaliste massiliseks paljunelsets. 3ol- 

Listeks kohtadeks on eriti tundrad ja taigad, soostunud alad ja 

jõgede ümbrused, eriti tülikaiks vaenlasteks on verdimevad kahe- 

tiivalsed taiga asustamise esimestel etappidel., kuni pole veel 

organiseeritua võitlust nonde vastu* Kirjanduses ja reisikirjel­

dustes vöib leida arvukaid niiteid verdimevate kahetiivaliste 

äärmselt kahjuliku tegevuse kohta ajutiste v’lisparasiitidena.

inimese elamusi, kes on sattunud taigasse, kirjeldab vüiga 

elavalt Giddendorf (Kubtsov, 104, : 289) verejanulised putukad, 

olles kuhjunud kolmel t-neljalt kihilt üksteise otsa, tiheda mas­

sina katsid meie keha, pidevalt sondeerisid seda oma nokkadega, 

otsisid ige augukest, igasugust nõrka kohta riietes; nad torka­

sid Ja tntoveerisid meie kehale samasugused figuurid, nagu olid 

meie к an «nahk sell rõivail, kasutades nõelaauke õmblustes ja ei 

lasknud mööda ühtegi avaust; nad järel jätmata ronisid meile suhu, 

ninna, silma ja körvadesse. -i saa vaadata, kuulata aga hingata« 

lõngaga lööd maha terve tuhande, vaatad, selle aseele tulevad 

aga miljonid* igasugused teaduslikud vaatlused tegid nad võimatuks«
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õögel tungisid riiete alla, mille all me peidus olime, ia-

lavikuvärinatega ei saanud uinuda ja kui lõpuks väsimus vöttis 

võlmust, siis me ei olnud rõömsad une üle. Faistetanud huultega, 

sageli isegi t: lesti kinnipaigtotanud slmadega, puhetanud nagu 

padi njoga me ärkasime uutets plinadets. *

Akadeemik pavlovaki (1941 : 8) kirjeldab, kuidas ta 1939.a. 

ekspeditsiooni ajal ngi, et ussuuri taigas seisis vankri ette 

ra endatud hobune, hobuse kõhu all oli lõke, mis andis palju sult* 

su, mis lubas hobusel seista rahulikult. Habarovski krais on 1ök- 

ked isegi karjamaadel, nende suitsupilvede varjus on lehmadel vöi- 

mai lk süüa. Saruti kaitsevad inimesed end välistöödel taigas ja 

segi kodu õues. Karjamaadel võib kollata isegi lehmi, kel on rii­

ded seljas kaitseks verdimevate kah ett ival iste eest»n

Runeenias Doonau kollastel paljuneb massil loelt kihulane 

> 1пв1И^^(ю1 in^ao z m s i s * Need tungivad pilvedena karjale kallale, 

katavad kogu keha, täidavad nagu korgiga körvad, nina ja suu. 

1923.a. neljas Rumeenia provintsis hukkus neist kihulastest 

16 474 karilooma, tekitades 63 nii j. leid kahju.

j armudest kannatab eriti metsade vööde. 3ageli tuleb loomi 

karjata da ja põllutöid teha ööseti. Parmurikastel päevadel lehma­

de piimaand võib langeda 15, 3 eo ses üldise nörgenemisega suure­

neb ka vastuvõtlikkus haigustele.

i ra egu, mil t eo stuvad hi igl a sl ikud kommun i smi suur ei itus od, 

ei ole lubatav jätta kahe silma vahele ka ehitajate kaitset verd- 

imevate kah ett ival iste vastu. Bec kindlustab mitte ainult normaal­

sed töö- ja puhketingimused, vaid hoiab rra ka mõnede nakkushai­

guste puhangud. St verdinevad kaheti ival ised on siin tõsiseks



faktoriks, näitab kas v61 seegi, et käesoleva aasta alcul stalin- 

gradhildrostroi П1.ГЕП Loginov oli sunnitud pöörduma abipalvega 

teadlaste poole, kuna iga aasta kahe kuu kestel kihulased 4tuge- 

vast alandavad ehitajate töö tootlikkust" ("Literat, gageta” 

№g, 3.jaan. 1958).

heed mõningad faktid näitavad küllalt ilmekalt, kui suur on 

verd imevate kaheti ival iste majanduslik tähtsus ektoparasiitidena. 

Nende tähtsus aga suurenob veel seetõttu, et paljud neist on ras­

kete nakkushaiguste siirutajateka* Kui sülje toksiline tolme mö- 

jub tõsisemalt alles tunduva hulga verdimevate putukate kallale­

tungil, aih haiguse üleandmiseks on küllaldane möne või isegi 

; ühe siinita ja pistest,

riti tähtsad nakkushaiguste siinita ja ten a on sü sklased, 

had on spetsiaalseiks siirita jälle з sell 1st ole laialt levinud nak­

kushaigustele - nagu malaaria, tõrve rida viiru sol isi entsefalii- 

te (aapani №itsefaliit, >an*Lui entsefaliit, hobuste entsefalo- 

milelilt, ven et su eel a entsefalomüeliit) , kollapalavik, "Lenge" pa- 

levik jt. Peale selle on nad võimelised, kõrvuti teiste parasiit- 

sete putukatega haigelt tervele üle kandina sell Isold haiusi, nagu 

tulareemia ja siberi katk. Neist haigustest esinevad Nõukogude 

Liidus malaaria. Jaapani entsefaliit, hobuste entsefalomüeliit, 

tularemia ja siberi katk* Vantleme lühidalt neist tähtsamaid.

Malaaria on laialt levinud ja üks raskemaid inimeste haigu­

si. Teda tunti väga ammu* Juba Hipvokrates (IV s. c*ri,ae) kirjel* 

das teda üksikasjalikult. Haiguse kliiniline pilt Iseloomustub 

vahelduvate pala vikuho о gudega (tavaliselt ülepilova). Haigu во,

Õieti haigust tekcitave plasmoodiumi, siirata jatek s võivad olla 
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kõik neil esinevad nopheles’ 0 ligid. Köige suurena täntsusaga 

on ago levinuim ja sagedaseim ап. mculipennig

Кар Ital lati lk ea maades, eriti koloniaalmaades, elanike julm 

ekspluateerimise tingmusis, tetitab malaaria palju kannatusi. Nii 

näiters Indias 353 miljonilisest elanikkonnast iga aasta on malaa- 

riahaigeta 100 - 200 miljoni ja iga aasta sureb malaariasse ligi 

2 miljoni inimest (Mokovaki ja kasina, 1901). Tsaari- Ven emaal oli 

malaaria kõige massilisemaks nakkushaiguseks, moodustades ligi poo­

le kolgist nakkushaigusjuhtudest. . eale kodusõda seati Nöukogude 

Liidus võitlus malaariaga riikliku tähtsusega probleemiks. Hiigla­

suure malanriavastaste asutuste võrgu ja organiseeritud, töö abil 

suudeti ralaariasse haigestumiste arvu tunduvalt vhendada. Тею 

int on з live, is kasvas veelgi peale Juurt Isamaa sõda# Kolme aastaga 

(1946*49) malaaria haigete arv v'i hones ligi poole võrra (avlovski, 

, erromigki ja Tšacn, 1951).

Esmaste malaariasse lia lg ost uniste juhtude vöimalikkuse üle 

ЖЧ-з ei ole seni olnud üksmeelseid vaateid. Siinkohal võiks mi* 

nida järgmist:

1) Meie kuulsaim malarloloog prof, V.N.Beclemisev UM, 

1950) jaotab kogu IJL*u malaaria suhtes 3 tsooni.

a) Täielik hulgu^olletq -mdirdpe tsoon. Siin ei esine 

An. maculipennis kui kõige põhjapoolsem Anopheles’ e 

liii: ja seetõttu ei saa olla ka malaariat. Belle tsooni 

lõunapiiriks on taiga põhjapiir.

b) ^ide^miliee .malaaria tsoon» kus soojadel suvedel Või* 

vad ilmuda malaaria Kolded» kuid 2*3 jahedat suve kaota­

vad selle jälle. Jolle tsooni lõunapiiriks on Leningrad 

- Vologda * holotovi joon.
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с) ' лДеоаИ Ige ntalaar la tsoon. Haarab kogu ülejäänud osa 

HL-gt. Siin soojuse hulk ka kõige jahedamatel suvedel on 

küllaldane malaariaplasmoodiumi arenenisets ja teiste 

sobivate tingimuste olemasolu korral, püsivate haigus­

kollete olemasolu on täiesti võimalik. Geograaf il laelt 

asendilt kuuluks alla tsooni ka IN3V.

2) õlge põhjapoolsena malaariaplasmoodiumi Fl.vivax’ 1 sporo- 

gooniaks on vaja teatud temperatuuritingimuse: kraadpg eva­

de arv - 105, kusjuures arengu alumiseks piiriks arvatakse 

14,5° C (l oskovski ja «tagina, 19Ы), Arvestades vastavate 

arvude jergi plasmoodiumi sporogooniaks vajaliku aja (ar­

vestused on tehtud 195( • ja 19Ыеае suvel Vella vor о bioloo- 

giajaama juures püügikohal saadud temperatuuriandmete järgi) 

selgub, et juuni lõpust kuni augusti lõpuni, kui p? eva 

keskmine temperatuur on üle 16 , on täiesti võimlik sporo- 

goonia toimumine sääses. Tuleb muidugi arvestada, et sporo- 

goonia lõpeb alles sügisel ja kevadest sügiseni elanud 

sääskede hulk on v:gn vüike (teoreetiliste arvutuste järgi 

mõni $ või veelgi vilhem).

3) üksikute suuliste andmete põhjal (levilaid) on teada malaa­

riasse haigestumise juhte isikutel, kes kunagi oi ole saa­

nud vi ja spool e ENSV piire,

4) Malaaria juhte esineb ka meist põhja pool - Soomes, Mii 

on seal registreeritud 1949ea« 10 juhtu ja 19b(;,a, 4 Juhtu 

(7almseva j a j uhanina, 19tl),

Beoga kokkuvõttes - NSV-s on võimalik nakatumine malaaria- 

rlagmoodiurnltega sügisel. Tõenäosus selleks aga on väga V'tkc,



Jaapani entsefaliit on suur e letaalsusega (bo*oo^) äge pala* 

vikuline haigus, millega kaasub sageli teadvuse kaotus. Ta tekita­

jaks on filtreeruv viirus, siirata jaks slüsed perekondadest 

ja Culex. Esineb epideemiana Kaug-Ida@. NL*s Primorje krais eel* 

neb üksikuid haigestunispuhanguid.

Tularemia on äge palavikuline haigus, mis iseLoomustub lümfi- 

gölmede põletikuga* Looduses esineb tulareenla sageli taudina näri* 

liste seas. Haiguse tekitajaks on bakter *

Levitajat er s on säsed, paraad, hoi ei id id, pistekärbsed, kirbud, 

tid, puugid* Haigus on levinud reas kL-ц rajoonides (võimlik ka 

Жв¥*д), USA*S| Kanadas, Jaapanis, Türgis, ^or.^as# Hootsis, Jaksa* 

maal.

Teiseks tähtsamaks kaheti ival iste rühmaks haiguste levitamise 

suhtes on mo sk litod* Kad on 3 tähtsa, peamiselt palava kliimaga 

kohtades leviva haiguse (papataasi palavik, naha* ja vistseraalne 

leismanioos) spetsiaalsed siirutajad. Papataasi- palavik on äge pa- 

• levikul ine haigus* Ta põhjustajaks on filtreeruv viirus» Iseloomu­

likud tunnused - valud silmades, pondunud nägu ning keha ülaosa ja 

näo punetamine. Laba leismanioos iseloomustub haa vanduvate infilt- 

matide tekkmisega nahal. 1- oh j oata jaks on vihuri о oiu Leishmenia 
tropica. Vistseraalne lelsmanloos esineb üldise haigestumisena, 

ilmub palavik, millega kaasuvad põrna ja maksa suurenemine, anee­

mia ja leukopeenia. põhjustajaks on Leishmnia do nõvani, L-a eri­

ti sageli haigestuvad lapsed.

Heleiidid ja kihulased NL-s spetsiaalselt haigusi ei siirata*

On võimalik nende osal eilne tularemia Levitamises.
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Parmlased on sääskede kõrval tähtsamaiks tularemia ja sibe­

ri katku levita ja iks. 'reale selle levitavad nad koduloomade trüpa- 

nogomoose, näit. kaamMite su-aura’t, mis esineb ka Alan-Volgal

ja Kesk- Aa glas»

Verd imevad kabet il välised võivad levitada ka veel mtmesugu-

seid nimese ja loomade filarioose.
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Ile
—ama-m-cn-

Ün loomulik, et sellise tähtsusega kaheti! vai iste liigid ja 

terved rühmad muutusid mitmekülgsete uurimiste objektideks. Kuld 

hoolimata sellest, et verdimevaid kabet 11vaiisi, eriti just ma- 

laariasiläski, hakati uurima Venemaal juba möödunud sajandi lõpul 

ja paljud küsimused, nagu s^^skede bioloogia, elutsüklid, varje- 

kohtade ja tal vitus paikad о mikrokliima, emaloomade käitumine 

seal, nende gonotroof ilised tsüklid ja nendega seotud seedimis- 

ja paljunenisküsimused olid võrdlemisi hästi läbi töötatud, jäi 

rida küsimusi kuni viimase ajani täiesti uurimata või uurituks 

kaugeltki mitteküllaldasel määral, selliste küsimuste hulka kuu* 

lub v era imevate kaheti ival iste inimesele ja loomadele kallaletun­

gi aktiivsus ja välistingimuste uurimine, mis soodustavad või ta* 

kistavad seda. _>elle küsimuse lahendamine pakub suurt teoreeti­

list huvi ja on ka mitte vi iksema praktilise t"htsusega. Kõige* 

pealt annab ta võimaluse eraldada kõigist antud kohas esinevaist 

verd imeva 1st kaheti ival istest liigid, kes faktiliselt tungivad 

inimese ja loomade kallale, täpselt arvestada nende suhtelist 

arvukust, selle sesoonset dünaamikat ja sellega hinnata nende 

epidemioloogilist tähtsust, kui nad on mingi nakkushaiguse sii- 

rutajaiks; edasi täpne üksikute liikide kallaletungi peamiste 

kohtade vil jaselgitamine (looduslikud biotoobia, elumajad jt,), 

lubab mäSrata ka hävitus- ja profülaktiliste võtete mahu ja eri­
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kaalu üldises võitluseks antud siirata ja. liiriga; lõpuks, aktiiv­

sust soodustavate v61 takistavate klimaatiliste vlistingimuste 

jn kallaletungi aja selgitamine on aluseks nii individuaal sete 

kui ka kollektiivsete kaitsevahendite kasutamisel verdimevate 

к ah et ii vai iste kallaletungi vastu,

• Need küsimused esimesena kogu täiuses püstitati ja edukalt 

lati eideti meil &L-s akad. Ы* ^avlovaki Initsiatiivil, .ilguses 

oli uurimiste ülesandeks vülja selgitada liigiline koostis ja ar­

vukuse sesoonne dünaamika lendavatel verd imevat ei putukatel, kel­

ledest paljud olid nakkushaiguste levitajaks, teised aga kurja­

deks vereimejateks. Vastavalt uutele ülesannetele tuli v*lju töö­

tada ka uus püügimetoodika. Tegelikuks sellealaste tööde rajajaks

Cutsevit» kes Kirovi-nimelise Jöja^ ^.meditsiinil ise Akadee­

mia üldbioloogia ja parasitoloogia kateedri ekspeitsioonidel hak­

kas töötama selle küsimusega alates 1935, а • On teada, et mitte 

kõik verdimevate kaheti ival iste liigid ei tungi kallale ühele ja 

samale Terjele; seepärast nende aktiivsuse mõõdupuuks valiti 

inimene* Sellega te bis paratamatu vajadus materjali korjamiseks 

inimeselt. Kogu lendavate verdimevate kallet 1ival iste kompleksi 

liigilist koostist s,o, kvalitatiivseid suhteid saab kindlaks te­

ha kogu püütud materjali liigilise müramisega, asi seisab siin 

ainult teadmiste, kannatuse ja aju taga. Mis aga puutub verime- 

vate kaliet ii väliste kompleksi komponentide kvantitatiivsesse ar­

vestusse, siis selleks oli vaja mingisugust suhtelist ja samal 

ajal usaldatavat meetodit; üldised hinnangud "vhe", "keskmiselt", 

"palju” ei lahendanud asja, eriti siig, kui oli mjl teada mingi 

iksiku komponendi vöi üksiku liigi erilisi omadusi, uutsevits



valis selleks metoodika 20 minutilise püügi saagil” S.O. endal. 

Vaatleja istub kusagile lahtise taeva alla ja korjab endalt 20 min 

jooksul prob tiriga kõik 1 igil ennanud verdimevad putukad» Üldise 

aktiivsuse arvestus toimub ting ei ise skaala järgi; kui on püütud 

alla lv vereimeja - aktiivsus viga nõrk (1 ball), 10 * 20 *

aktiivsus nõrk (2), 21*35 - mõõdukas (3), 36*60 - kõrge (4) , üle 

60 - viga kõrge (5)« Samal ajal aga püükidega toimusid ka meteoro­

loogilised vaatlused# Regulaarsetel statsionaarset oi vaatlustel 

püügid tehakse valitud kontrollpunktis iga 6 päeva tagant söltu- 

matult ilmastikust 2 korda arvestuspEeval - kell 11 ja 2C, Selle 

meetodi mitmekordne kasutamine naitas tema taielikku kõlblikkust 

ülesseatud eesmärkide saavutamiseks. Meetodi puuduseks on eba- 

tiielik püük, eriti putukate osas, код tungivad kallale selja ta­

gant, Leetodi efektiivsus oleneb palju ka üldisest kallaletungi 

aktiivsuse suurusest. 3uhteliselt täpsed kvantitatiivsed tui ши- 

aed saab ainult nõrga vii mõduka aktiivsuse juures# körge aktiiv­

suse juures on võina tu kõiki ju rd ei enda va id vereinejaia kinni 

püüda, a eetodi puuduseks on ka tema mittekasutatavas öistes tin- 

gmustes; seepärast öise • livsuse mil ran isaks Gutsevit kasutas 

pistete lugemist, mida ta tundis oma kehal. Sel puhul ei saa mä- 

rate kallaletungijaid liike, kuigi selle üle võib otsustada püü­

des samaaegselt võrguga vereimejaid, Gutsevitš‘i eesmargiks oli 

viimaste liigilise koostise ja sesoonse dünaamika к indlaksmäiira- 

nine ning mitmesuguste tõrjevahendite, nagu suitsuküünlad, kaitse- 

võrgud jt. efektiivsuse hindamine# Neid küsimusi oli antud meeto­

diga võimlik lahendada, kuid verd imevate putukate üksikute rüh- 

maäe ja liikide kvantitativsete suhete hndamisees see meetod ei 
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olnud, küllalt objekt li-же ja täpnes Sea vhem sobis ta kallale­

tungi aktiivsuse uurimisete sõltuvuses välisilj5ö faktoreist.

Veel vhem tEpne on verdimevate kah oti Ival iste püük entomo­

loogilise vörguga, mida kasutas Cl 9tif j ev (1939) urides verdime- 

vate kehetivaliste liigilist koostist ja aktiivsuse sesoonset 

dünaamikat Volga deltas. mastod seisis selles, et ta tegi 

õhtul videvikue, S.o, kõige körgene aktiivsuse ajal vörguga enda 

ümbert Õhust 100 lööki, kiiruscga u. 1 *löök sekundis# lavaliselt 

toimus ka kontrollpüük, gamuti 100 lööki# Näitajate lahkuminekul 

võeti mölennte püükide keskmine.

Sell esisul iste tööde kõrval, kus püüti väljn solgitada verd, 

imevate putukate liigilist koostist, fenoloogiat ja aktiivsuse 

sesoonset dünaamikat, tetks varsti vajadus mõningate nakkushai­

guste epidemioloogia ja profülaktika küsimiste lshendamisecs uu­

rida vül ismil 385 tegurite mõju, mis soodustavad või takistavad 

inmesele kallaletungi kui üht paratamatut lüli haigustekitaja 

siirutamse protsessis doonori organismist retsipiendi organismi 

Jel ajal olemasolevad Bärniselt katkendlikud andmed (Rubtsov, 
Beklmihev) olid mitteküllaldased laagi osialgsets orienteerumi- 

secs. Nende küsimste edukaks lahendamiseks oli vaja hoopis täp- 

somat ja objektiivsemat meetodit, kui olid senise.
I. .

HL Tervishou EK Kaug-Ida taiga mntsefaliidi uurimise eks* 

peditsioonil, kus see küsimus täie teravusega üles kerkis, töö­

tati I ontaadski poolt velja uus kvantitatiivse püügi meetod, nn. 

;kolokoll'--meetod Utont^dskj. ja Radzivilovakcaja, 1947), Koloko: 

(joon, 1) kujutab endast valgest riidest 1.9 m kõrgust ja 1.6 m 

diameetriga silindrit, mille ülemine osa alates l#t m kõrguselt



2 Kolokol 
ülststetuna.
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koonusjalt aheneb. JUlndrl allüäres asuö jämedast traadist rön- 

gas, et кН-1 i1 Laskumiskiirust ja v-..li<ida kelluka

liu, lehist Ohus. Telne röngas on kinniatud leb a körgusele 2olo- 

koli ülemise osa pingul hoidmiscks. Eolokoli tippU kinnitatakse 
metallist rõngas, mille seotakse nöör. Nööri abil kinnita- 
takso kclokcol kas puuoksa kulge, kasutades seda blokina, võ: 

kaevuvinna taolise kangi külge, et oleks vu lihalik tösta teda 3 m 

körgusel o. Haapind kolokoli all puhastatakse rohust, sanblast, 

langenud lehtedest jno. kuni allani, uis kergelt kinni trembi- 

takse, vöi asetatakse maha vaaride vöi voodilina. Vastasel kor­

ral heleiidia, kes asuvad rohurindes, võivaa da kolokoli also 

pinda üles ronlda ja s6l 1 eca mo nutada p idresultaate. >amuti s 

eed j I kihu seed vö1vaa mönikozd rohus varjuda, i üügikcoha vahe­

tusse ММеМме ешШеее üles eiietad *en erat K.ri, niiskuse, tu 

le tugevise, valgustuso ja ай raaladk *

. uügi metoodlka cli jürg ine. Snne pülki kolokol tõstetakse 

maact 5 n к - la = ". ' ■ ( dja, 1 es putukate kalla­

lotung: õest on kaitstul vastavu гНебшида j® WttUtetei eks- 

haustoriga. abiline vCtub aega, käivitab nenomeetri ja 

peünromcctri Ja lähob ecnalo, ou mitte li^i meelitada vereimejal 

3el ajal ta nrgib üles andne pilvituse, sadenete ja öhuröhu ко 

ta. I eale s-minutilisc ela? o: itsi oniaja mi ödumist abiline laseb 

kiiresti kolokoli alla ja mõõdab valgustuse. Kolokoli soes püldj 

kerjab e chaustori abil kölk sinna j'önud putukad.

Selle meetodi eelistas on 1} absoluutne püügi täielikkus, 

2) resultaatide täielik võrreldavas ning sõltumatus püldja Indi- 

viduavisetest omadustest, tema vilumus ost ja karmusest, 3) püügi 
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kiirus, 4) meteoroloogilisto faktorite Vaatlemise mugavus püüe! 

ajal ja 5) tona kasutamiso vöinalus La pmedas. < istel püü­

kidel peab püüdja kaasa vütma möne nalgusallikta. Meetodi puuduseks 

on kolokoli suurus, mis raskedab tema transportinist ühest punk­

tist teise ja vähemalt 2 nimese osavõtt püügist.

кН sellcl Haug-Ida eksspcitsiooil, kui ka hiljem soja aasta­

tel Luna-ladžikistanis Ja pelc söüa Subarktikas, mitme uurija 

poolt saadut matsxj&iide analüüsid töostasid täielikult selle mee­

todi sobivust i1 essui tu küsimuste 1; hlendumi3os.

ubes ... astase hilineisegu alistu camasisulised tööd ka 

VhI Lsmal. tealano Babos (hoztšadski, i960) oma kaastöö-

listoga uuris süästele arvukuse sooonset dünaamikat »päevase aktil' 

suae tüüpe ja vertlkaellsat levikut kahs troopilise metsa tüübis, 

cue asusid ; ü gia toimusid ainul *

islgA ajal . g m*ch8 '1 sama ulsGutsevitš‘il, s.o

püük probiriga enüalt. ulousena 8aEc: andmeid sälskede, nende 

hulgas ka peamise kohaliku slirutaja

ricorni ^uts» vertikasuLsast levikust ja sesoonsest dünaamikast. 

Tenti kinälaks nende päevaso aktiivsuse dünaomikca. Siiski silliskede 

vertikaalse tsonaalas Levicu ja päevase aktiivsuse dünaamika toe­

lisi pöhjusi autoril ei önnestunud ahastada* Ta arvab lõpliku vas­

tuse leidvat ektsporinentaulcetes uurimistes.

ikve toriaalses Acrcee, . candas teostasid эадза iseloomuga 

töid inglase au-, .a,, till* ja Hichton (Nontsadaki, 1950), kes 

uurisid MßskeS* kallalatoigt vertikaalse levikut ja ööpäevast 

tsüklit urcau-üiaea notsas - kollal alavku looduslikus koldes,

mikrok. ■ nuat ju selle muut usi vihmasel ja kuival aasta-ajale 
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Püügid toimusid kogu ööpäev, öösel kunstliku valgustuse abil Mik- 

roklimaatilisi tegureia arvestati terograafi ja hügrograafi abil 

meteoroloogilises putkas. Valgustust möirati kalibreerimata foto­

meetriga t ingel istes ühikutes* Tuult (iidse ei arvestatud. Väga 

öpetlik on peatuda püügmeetodil. Autorid ise otseselt selles ei 

osalenud. P djatena t ötasid kohalike pärismaalaste lapsed, kes 

vikeste rühmadena paljalt, liikumatult või liikudes kindlaksiE- 

ratud kitsal territooriumil püüdsid probliridega endalt sH’ski. 

Spesiaalsed järelvaatajad iga tund kogusid lastelt probiirid sö s- 

kedega Ja asendasid need tühjadega, etiketeerisid püügid ja viisid 

autoritele* Töö tasumine toimus . rogressiivse tüktöö pöhimötete 

järgi. Iga tunni jirele lubati lastele b minutit puhkust, ööpäe- 

vaste püükide korral aga peale lo tundi tööd 5 tundi puhkust; las­

tele lubati isogi magada, tingimusel, et nad unes ei liigutel.s ja 

ei segaks sä;iskede püüki endalt. Vabatahtliku osavütu saladus öö- 

päevastest püükidest, ais on vilga Visitavad ka tiskasvanuile, oli 

lihtne: alati näljastele lastel о auti sec juures piiranatul hulgal 

toitu, üks poiss oli isegi eraldatud kokaks*

Belle meetodi vlürtused - neljaste laste odav tööjõud ju tun­

duv garantii kollapalaviku siirutajate kallaletungi vastu - on v­

ga selged. Kuid ilmsed on ka puudused. Tööde ebatipsust näitab kas 

või seegi, et reas ta lm ©assotsiatsioon id es toimunud mikroklimaati- 

Ilsed mõõtmised enamasti ei langenud ajaliselt kokku a skede püü* 

giga. Seetöttu ei ole võimalik neid andmeid omavahel siduda. "3el* 

lepärast ei ole ka juhuslik, et autorid peale oma materjalide esi* 

tamist kirjutavad, et hstiväl j anduva vertikaalse tsonaalsusege 

levikut sÖ: skedel käesoleval ei saa näidata, kuivõrd need nende 



käitumise jooned sõltuvad põhilistest mikroklimaatilistest teguri­

test või teistest välism1ljöö erinevustest ja et on vaja teha veol 

hitgelsuur töö, et teha üldiseid kokkuvõtteid vaatlustest kõige 

erinevates metsa, taia rinnete ja üksikute puude stenotsönooside 

tüüpides* 3ellis(ü ekstensiivsel, täiesti empiristlikul lheneni- 

sel bioloogiliste nähtuste uurimisele, taolised pessimistlikud 

järeldused ei ole meil© ootamatu seks" (r2mtäad^i> 1950 • 126).

Vöib lisada, et selliste meetodite kasutamine kui ka loodu­

ses valitsevate senduspärasuste mitte näha tahtmine, on väga ise» 

loomulik kodanlikule loodusteadu a ei ©• olles kodanluse ustavaks 

teenriks pütab ta nidata, et ühtki looduse seadust oi saa pidada 

tõestatuks, et sellega soodustada Igasuguste ebateadust© (astro­

Loogia, spirtism, telepaatia) arenemist ja püüda pidurdada ühis­

konna progress.

Toodud näiäe on teravaks kontrastiks paljudele, nii t eo ree­

tilstele kui praktilistele tulemustele, mis on saavutatud NL~s 

sel alel •



in. yepdimevate kahe*y*»»lE»seÄ»e5«5r*«iiHäeiS»sS!*<«iS№ss«er®iE*eiea*rsssa4®.=t»Se»ie

til väliste fauna ja sel* 5»векв»в«»шбя1хеатакнйвв*в»еиа«а®жвевж111енег.*е6ек

Hoolimata verd imevate kah et li vai iste suurest majanduslikust 

tähtsusest, millest kuulsime juba eespool, oli see putukaterühm 

*üSV-s jäünud kuni viimase ajani sama hästi kui uurimata. Seda so* 

letab asjaolu, et m ödunud sajandil olid meil looduseuurijateks 

peamiselt sakslastest pastorid ja õpetajad, kes rahva huvide ja 

praktika nõuetega loomulikult ei arvestanud. Uuringuis lähtuti 

puhtsubjektiivsetest seisukohtadest, koguti ja vaadeldi peamiselt 

selliseid rühmi, mis meel Itasid endale tähelepanu oma suurusega 

või pakkusid rohken esteetilist naudingut. Samuti kodanliku vaba* 

riigi ajal, bioloogia teaduse üldise praktikast irdumise olukorras, 

ei olnud meie bioloogidele omane lähtumine praktika nõuetest, rah­

va igapäevase ©lu tarvidustest, üksikud faktid, mis tol ajal kogu- 

neidki, olid juhuslikud ja pealiskaudsed.

Esimesi andmeid ^3V verd imevate kah et ii vai iste koli ta vöib 

saada ^jgchffr* lit (1791), kes oma putukate loendis on toonud ka 

6 vöi 7 liiki verd imeva id kahet Li valtsi« i ildi saamiseks tolle aja 

teadmiste tasemest toorae nad siinkcohal esile koos tänapäeva süno­

nüümikaga.

^^banu bqyinu s L.
*ГаЬапиз_р1иу1а1_18 L. (= Chrysozonapluvialis L.) 
Tabanug_caecutieng L. (*
Culex pipiens Le
Culexeuinug !*♦ (* L. Simulidae)
õul Ш _5 te^qo r iu s L, (?) - Vöib olla, et ei ole vereimeja. 
ulex_pulicaris L* (= Culicoides pulicaris L. r. ILaleidae).
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Esimene äipteroloogiline kokkuvõte ala kohta ilmus 

lb4£«aastal kus tal teiste kahetiivaliste hui«

gas esineb ka 40 liiki maiel huvitavatest rühmadest. Jelle nimekir­

ja teadusi iie Vrtus aga on vga väike. $ ünonüümid on ragzesti või 

pole üldse identifitseeritavad kaasaja liikide nimetustega, sage­

li puuduvad autorite niued ja esineb ka u i*oertH&l 1 enda poolt 

?!tehtud" liike (millede taksonoomiline iseseis­

vus aga hiliseetel uurimustel pole tõestatud*

Järgmiseks tähtsanaks entomol oogiks, kellelt võib leida täen- 

davaid andmeid ala võrdle ovate kahetiivaliste fauna kohta on 

möödunud sajandi lõpul, kiesoleva algul artus töötanud vanemöpetaj 

- e J inten i^,, kauaaegne Tartu Loodusuurijate Seltsi entomoloogilis- 

te koguda konserv ator» Ta on hulgaliselt kogunud ja müranud kahe- 

tiivalisi. Verdimevate osas on tal suurem teene küll kogumises, 

mitte mnramises. Määrangute pealiskaudsuse ja antud rühma liikide 

raske eraldatavuse tõttu on n itekg osutunud võimalikuks paigutada 

ühe liigi alla ( Culex oratus g*) 4 ori 1 ig esindajaid ja seal­

juures mitte ühtegi antud liigist# ^intmis1 e mürangute jrgi peak 

kogus olema üldse 33 liiki verdimevaid kahet iivalisi (Eklegfclasi 8, 

hei elide 6, simliide 3, taban * ide 19) < toale kogus asuvate parm- 

laste ja sÄsklaste läbitöötamist võisin seel ENsV alalt kogutud 

materjalide hulgas eraldada esimes 24 ja teisi 14 liiki* .1 ole 

vast üleliigne m:rkida veol, et malnitud 14-st sf sklase lib 1st 

ainult 4 ühtivad 3intentse n-'arengutega*

Kodanliku Sesti ajel täienesid sonised andmed veel mõne liigi 

vörra tänu dr. . 1 f on в oampff 11 e * kes 1922* aastal biotsinootilig- 

-statistiliselt uuris esti rabasid# Теза püükidest on määratud
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6 lik kihulasi (Enderleini poolt Berliinis), 2 liiki parme 

aloingfors), 21 liiki helelide (Kieffer, BAtsch), noist 19 nova 

species’t ja 10 liiki sMeklasi# Tegelikult on need märengua al­
les esimesteks usaldatavateks andneteks №V kohta,

K6ik senised andmed Ш8У ala verd imavatest kaheti ival istest 

o1 id fännist il ise iseloomuga» Autor esmakordselt ШЗУ-s hakkas 

uurima ka nende kallaletungi aktiivsust Ja selle sõltuvust miljöö» 

faktoreist» Vastavad väliste d on tehtud man ©tl u sprekt 1 kand inn 

1950 ' 1951 *&* suvel peamiselt TRÜ Vellavere bioloog la jaRma ümb­

ruses. Püsivaatlusteks oli seal valija valitud kindel püügipunkt, 

кие toimusid süstemaatilised verd imevat о kaheti ival iste püügia 

Lontšadaki jt# poolt väljatöötatud kolokoli-meetodil (vt, lk.17). 

šelle mootodi juures oli vajalik vähemalt В inimese osavõtt püü- 

eist. Et «autoril aga abilisi ei olnud, tuli teha metoodikas mönin- 

gaid muudatusi, mis üga meetodi põhimõtet ei muutnua. Vaatlustel 

kasutatud metoodika, oli jürgmine. Vahetult enne püügi algust mär­

kisin iles andmed valgustuse, pilvitus® ja sademete kohta, külvi* 

tasin psühromeetri, tõstsin üles kangiga puu külge kinnitatud ko- 

lokoli, märkisin üles termomeetri ning psühromeetri lugemia, kel­

laaja ja istusin kolokoli allu« Istudes avasin ja sulgesin nööri­

de abil ancmomeetri. Samuti nööride abil lasksin peale 5-minutl;- 

se ekgpositsiooniaja möödumist kolokoli alla, jäädes iöe sisse. 

Eö2k slum ünud putukad kogusin ekshaustorisse.

3ellised 5-minutilised püügid toimusid iga tunni vöi paari 

tagant. Kõige suurema aktlivsuse ajal ka sagedamini, ks püüg- 

seeria kestis tavaliselt kuni M tundi, läse on tehtud selle mee­

todiga 131 5-minutilist püüki (1950.aastal 69, 1951.a. - 112).
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j oale kolokoli-meetodi kasutasin ümbruse verdimevate kaheti ival is­

te fauna kindlakstegeniseks veel kesseripüüke ümbritseva ist bio- 

toopidest, samuti vähemal märal juhupüüke endalt.

Võrdlusandmete saamiseks tüütasin samae meetoditega 19Ы«а» 

juulis 3 nädalat TA Bioloogia Instituudi Avast© soostatsionaaris, 

kus kolokoliga on tehtud 22 5-minutilist püüki ju peale selle 

hulgaliselt kesseri- ja juhupüüke.

Vhenaid endmeid verdimevate kaheti ival 1st 6 faunast ja bio­

loogiast on kogutud veel Tartu 1 innast ja lühemast ümbrusest. Wind- 

ra rajoonist ja Puhtulanlt.

Püükidest gaadud materjalist määrasin talvel süf^lased ja 

paralased. №8rangad kontrolliti Leningradis eriteadlaste (sääsk- 

lased * CHitsevitg* 1 Ja paralased a«a* зtaQkвlb№, i) poolt. 

1 aale selle miärati kihulased ..tl* Bubtsov*! poolt. Heleiidid on 

/ lämw scnini määramata.

ILiclikums pildi saamiseks HNSV verdimevate kah et li vai iste 

faunast töötasin veel läbi parnlased ja sääsklased kõigis teada 

olevais lurtuo asumis kollektsioonides: TA Bioloogia Instituudis 

( Sintenis’ g kogu), TRU Zooloogia kateedri kogu ja esti Pölluma- 

janduse Akadocmia Rakenduszooloogia ja entomoloogia kateedri kogu. 

Hüsklastel on kõigi isas'J oomode genitaalidest tehtud, preparaa­

dM (kokku 86 tukki).

lõigi nendo uurimuste kokkuvõttena on ENSV alalt kindlaks 

tehtud 85 liiki verd imeva id kaheti ival isi. .

JErgnovelt esitame nende nimqstikt, kusjuures on mirgi- 

tud liigid, mida senini polnud kirjanduses ega Sinteniste kogudes 

^JV.ula kohta mainitud.
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bifuzctus l«
maculipennis ig

Thenbaldjaalaskaensis ludl 

annulata schrk.

it

igrsitang Theo.
bergrothi Cdvr.

engoniarichardii Tie*
des (ochlerotatus) caspius

Vellavere (3 Q).
/ellavere taval ine.
Igal pool raajade ümbruses.
Tähtvere mets (3 Q).
Tartust Alajõe Garest liiva- 
koopa 1st üksikuid
Tähtvere inets (1 ).
8 3 intenise kogus ulex p 
pien’i all*
Voll aver g ü bru s es Lavaline.

lall» sintenise kogus 2 Q.
maculatus -E• Kohati eege» intenise kogus 

puudub*

cyprius Ludl. lavaline* Varen Ek; iratud annu- 
lipes1 iks.

n

И

w П flavescons Müll. Tartu* sintenise ja suma- 
ko vi koguos (3 ).

13*
14.

9Ecians
cataphylla

^alk
Dyar.

Vellavere ümbruses taval*

Korduvalt leitud Tartu ja

Lezcomelas
Vell avero ümbzu □ egt 

— — — ff

*16
17
18
19

ft . a*K* Vellavere* *ni nets (1 3) •
punctor Kirby 
eommunis veg*

st
+27

71

(Aediraor^hus) vemris . g.
(in sp.) c in er eu s g *

Ctlez npcal.g Adams

ex il i s ьуаг 
pip leng L.

>aget eriti soistel aladel* 
Kõige taval isaa.
Vellavere. A vaste SCO*
Taval ine*
Tartu. 2 Q dintenise kogus.
Voog pipiens’ iga kõikjal taval 
/arem pole neid eraldatud.

j eale nende esineb ENSV kõige lähemas naabruses ja peaks töe

näoliselt loiduna ka meil Ml»* Mg.,

AenlgHnus Sckst, , tibe A. I ullatus Coq., intru-

dens :yar*, n^baldj^^ Jteph. ja J eus.

Need kõik on leitud Leningradi oblastist ja viiene ka LAtist.



Jugukond dal pidet e.

(Dampfti 1924 86.a. enme1l)
rorfbe» left.

" sphagnorum Kieff.
• ” Kl off.

turficola Keff. 
ophaenicola Kitff*

” tuzfacea Kief?.
trichopogon turficola Kieff.

sphagnalig i Lef

Desyhelepaludicola Kiefr.
dampft к left.

n turfao ca Kieff#
x 1 e 1 ef r.
turftccdn Kieff. 
eetonica Kieff. 
obscura I iim.

-ai luu idõj,f loo 1 a ,■ Loff.
” puliearis L. 

cordifarmis Kieff, 
kieff.

^сгкс: 1 ieff.
• al^nr^y 1 a ti i rfac ea к 1 eff.

iUgU!CGIld

3J-P 6- Vellavere (1 g)e
nngutitarse Lunstr. Tartu, Avaste, Vellavere
kerteszi ind.

—■*—-*e

aur ewn Fries.
oäaeaie ornatum 1g. .

pratorum Kr led.

Jöõpre raba.
majögi, Jöõpre raba#

Ropka, Ulila, Jöõpre raba, 
j Maaküla#
Vellavere (1 5).

Vastsed massil laolt im jões.
Vellavere.



3, Smuljumargyreta
♦9« H morsitans w.
10» " reptang L*

Tartu, Faide, Ulila, Jööpre raba, 
V ellavere, Tartu, 
3 inten is ♦ e kogu.

*11, >ohönbaueria püsillum Fries* Tartu, Vellavere.
22 . ilhelmia_uina Tartu, Vellavere, Jõpre raba.

Necö 12 liiki moodustava ainult veidi iile poole meil tõe- 

n^ol 13 el t es in eva 1st.

Sugukond Tabaniaae.

!♦ Chrygopg seulcralis F. Avaste.
♦2. n i^urus »iebke Avaste, Vellavere,
♦3« M divaricatus Lw* Avaste.

w caecutiens L. Avaste, Vellavere.
*-■ * 12 pictus Avaste, Vellavere.
6« t relctus • g. Vellavere.
7, и 5ü£tes3 Mg. I esu raba (1 5 ).
о , Lw. Kesu raba (1 Q),

ahib. Vellavere (2
*10, «г erpedi seil ♦ Avast® soo (1 Q).
11. ff taranõinus L, Vellavere (1
1 £ ♦ ft luridus Fall« /ellavere (1 9).

♦13, и confines Zatt, »inten is1 e kogu.
14. ff r.ol nt it ini is sch in. К 8 lk j ai taval ine.
1b« и tropicus 4ай« Taval ine.

♦16 e ff fulvicornis Ml» Taval .Ine.
17« ff Hilumaa, Võru, Tartu.
18. ff plebe jus Fall, 3 intелis’ e kogus. '

♦19, ff aethereus Big. Avaste soo (2 6 , 1 9).
20 , ff £nkVU£ Hg. Hitte harva.
21. A . Mitte harva.
Ю* Mga Rakenduszooloogia ja entomoloo

gia kateedri kogus.
s* maculicoris v;ott. Mitte harva.

■ 2&e If mki Bra Avaste soo (id ).



2b. labans_bcomiue u. . tvero mele (2 у/.
26. и sudeuious Zellr. Harva. ! astre, г№ле»
27. и Lw* Tavaline.

*28. Chrysozona hspanica Mlle Tint hilise teMül»
29. n pluvial is L. KöIk jal sage.

*30, M craaslcornts Vahlb. Avaste.

Siia nimostilcku. pole voetud rida CL L nime cirjas eci* 

nevajd liike# kellade esincnine mnel pole tõestetud teiste anme-

tegaa J eed on: 1C, Tabagu s_ e.fe аг C3« > T. autum-

nais *• Т» ^8 ■ ' - - cptatomapellucens ?*

Neist esimesed kaks peaks siiski meil leiduma, kuna tel aed 4 on

> esk* ja Lõuna- uroopa liigid. Peale ecspoolmaintute on meil

veel oodata jrgmistelllkideavastc istt Chcysopsnlgr ~ oa Zett.,

Tabnnus digtincuendus VOrT., T.nigricgznls ■ ctt. 2^ Chzysozona 

italica
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i. Ala afilis-botaanilineiseloomustus-

It paremini mõista möningald verdmevate kahetiivaliste kal­

laletungi aktiivsuse seaduspärasusi, on kasulik kõigepelt tutvuda 

vaatlusala geograafilis-botaanilise iseloomuga.

Tartu Riikliku Ülikooli Vellavere bioloogia jaam asub ca 4 km. 

Iva linnast põhja pool Konguta k/n kolhoos "Vellavere” maadel.

Unbritsevat otsmoreenmaastikku iseloomustab väga suur mitmekesisus 

ja mosaiiksus» Kõrvuti kuivade Thymus-nönmede ja kruusapal jandike- 

ga leidub siin lodumetsi ja ka sooalasid» Valdavad on siiski kul- 

tuurmastud, kuna Inimasustus on võrdlemisi tihe. Vahelduvate maa­

pinna vormide tõttu on ala rikas ka veekogude poolest (joon* 2). 

Suurematest veekogudest leiame siin Eva jõe ja 4 järve: Kogre, 

Vellavere e. Külajärv, Vi is jaagu ja Vissi. Ala veestikku tuleb kä­

sitleda veidi üksikasjalikumalt, kuna selle olemasolu ja iseloom 

tingib alati verdimevate kahetiivaliste fauna iseloomu.

liiva jõgi algab Otepää lähedal ja voolates läbi Keeri järve 

suubub «taajökke» uldpikkus ea 60 km, laius Vellavere lähedal 5-6 m, 

Juure languse tõttu kasutatakse ta veejõudu rohkesti janu ja sae- 

vesktes. Kesk- ja ulm jooksul asub IC- veskit, neist 2 (Mosina ja 

Töravere) vaatlusala lähedal, aisutamise tagajärjel laieneb jõgi 

veskite juures mitmkordselt.

Kogre ja Vellavere järved asuvad Vellavere külas, ca 4 km.



1: 50 coo

ÄWfc Ви Va*Mi8№la maas±xuline kee.
* * asukokt.
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va linnast. Nende kelle järve vahel asub TRUbioloogiajaama hoo- 

пе. Mõlemad järved on umbjärved, Vallavere järv (pindala 4.U5 ha, 

suurim sigavus 24.5 on madalate, kohati niiskete kallastega, 

kuid suure sügavuse tõtta on kaldaäärne taimestiku vöönd vördlemi- 

si kitsas; koosneb peamiselt pilliroost ja kalmustest. Kogre järv 

(pindala 4,26 ha, suurim sügavus 5.5 m) on vördlemisi laia (kuni 

20 m) pilliroovööndiga. Järve kaldad on kuivad, Pöhjakaläal asub 

bioloogia Jaane viljapuuaed, lõunakaldal metsasalu. Viis jaagu järv 

(pindala 25,8 ha, suurim sügavus 13,0 m) asub u, 1,5 kn bioloogia- 

jaamast idas. Kaldad on osalt kuivad, osalt niisked, j i11iroovööna 

esineb olnult kohati. Idakaldal asub segamets, (я ei пони 1н- on tot- 

testae allilcvotega, mistõttu järve vesi on kogu suve suhteliselt 

külm. Järvest voolab välja kraav, uis suubub Ava jõkke. Ligi 

0.5 km lõuna pool asub Vissi järv (pindala 5.82 ha, suurim süga­

vus 4.5 m). Mölemad järved on ühendatud kanaliga. Järve kaldad on 

madalad niisked. Föhja- ja idakaldal kasvab metsa, läänes ja lõu­

nas laiuvad soostunud niidud. Lõunast voolab järve u. 1 im pikku­

ne turbaveeline kraav.

eamised seostunud alad esinevad elva jõe ürgorus viimati­

mainitud kraavi ümbruses, samuti Viisjaagu järvest väljuva kraavi 

ja lva jõe vahelisel maa-alal. Meis kohtades toinub ka alusturba 

tootmine kohalike kolhooside tarbeks, Selletõttu on mainitud alal 

sagedased mitmesuguse vanusega veega täidetud turbakar jäürid.

Tüügipunkt, kus toimusid kahe suve viltel perioodilised vaat­

lused, asus Viisjaagu järve lähedal, u, 100 m järve kaldast puis- 

niidul kahe metsatuka vahel, mis piiravad niitu läänest ja idast 

ja osalt ka põhjast järve poolt.

Arvulised andmed on toodud. Hiikoja (1930) järgi,
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Läänepoolne metsatukk on moreonkuhjatise nõlvul asuv kuiv 

okasmets, mille peamiseks komponendiks on mänd. Uksikult esineb 

ka kuusk. Alusvsa on höre, koosneb kadakapõõsaist jn halli lepa 

võsast. Lepavösa moodustab tiheda riba metsatuka idaservas vastu 

viig jaagu järve.

Idapoolne metsatukk on tihe lodukaasik, hõredamate laikude* 

ga, kohati rabastuv. Puurindes leidub peale sookase veel üksikuid 

mände. Vösarinne on tihe, kohati padrikutaoline. 3eal esineb 

kuuske, paju, kadakat ja paakspuud. Rohttaimestik on lopsakas* 

Tüüpilisemad liigid on vaarikas (Rubusidagus), ojamööl 

vale), angervaks mustikas { Vacciniummyr-

tillus), sinikas (Vacciniumulipinosum), lillakas ( hibiis jaagati»* 

Ms), sookail (Leduii^palustre/, soo-ohakas (Cirgim pai ust re), 

soo-osi ( Equ palu str e) jt.

Kahe metsatuka vahel asuv puisniit on üleminetualaks. *ra ja­

guneb kaheks osaks - moreenkuhjatise nõlval asuvaks kuivaks nii­

duks ja lodumetsa serval asuvaks niiskeks puisniiduks, mis Vissi 

Järve suunas läheb üle Järve ääres laiuvaks sooniiduks. ladala- 

ml puisniidul, millel asus ka vaatluspunkt, kasvavad mõned kuu* 

sed, kedaka- Ja pajupõõsad. Rohttaimedest on sagedad ojamö61 

(Gen_rivale) e kibetulikas (Ranunculusacris) I soomadar (Galj№ 

palustre), angervaks (У111пШДЦ1а  jgeMtn) • ag^jürllill (Carda- 

mln e prat on s 1 s), luha-kastevars (Deschamps la caespitog^), punane 

aruhein (E^tupa^ x*u br а). Kuival niidul kasvab peale üksikute ka- 

dakapöösaste veel kassikäpp (nnt ennaria d lo loa), harilik hiirel er­

nes ( Viciacraeca) » metsmaasikas (Fragaria vesca) , suur teeleht 

(Plantago major), harilik porgand (naucugjSarota), süstlalehine
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t e el eht ( Plantagolanceolata), mägirist k ( Trifolium montanum), 

nömme-liivatee ( Thymsserphyllum) t ümarlehine kellukas (Campa- 

nularotundifolia), bar 11 lk maarjal eop (Agrimoniaeupatoria), 

harilik timut (Phleum prat ш ae), värihein media) jt.

2» veSTd Imevat e v:aüetl Ival 1st e f aun 1 nt il i n c

kvantitatiivsed puhtad ja aõltuyus maastiku 

iseloomust* •

ümbruse maastiku suure varieeruvuse tõttu esineb rohkesti 

eritüübilisi biotoope. See võimaldab paljudel eri liikidel ra­

huldada oma nõudmisi keskkonna ting haa st e suhtes, millest tingi­

tult on ka ala verd imev:-te kaheti ival iste fauna üldilme v ördle- 

nisi kirju ja liigiline koosseis rikkalik. Vaatlusalalt on lei­

tud sä-sklasi 14 liiki, kiilul asi 7 liiki ja parmlas 14 liiki»

Vandeldes üksikute rühmade kvantitatiivseid suhteid and­

mete alusel, mis on saadud kolokolipilükidest (tabel 1, joon. 3), 

leiame, et kõige tähtsamaks komponendiks vaatlusala verdimevate 

kaheta väliste kompleksis on sääsklased (ulicidael. Kuigi he­

lei id id arvuliselt esinevad tunduval hulgal (1950. a» isagi suu- 

reaal hulgal kui s^sklased/', nende tähtsust alandab tunduvalt 

asjaolu, et nende pisted on väheefektiivsed ja ka nende esinemis­

sagedus on väiksem. Simul üdide osatähtsus antud verdimevate 

kah oti ival iste kompleksis on vike» 1951 »aastal esinesid nad 

täiesti juhusliku elemendina. Samuti panide kallaletung antud 

biot obis on tühine»



Culicidae

Heleidae

Simuliidae

Tabcnidae

<950. a. «<95/. q.
O^e-adi be- ary

3* rhmade arvukus
1^50* Ja tel«MipüüKide

<* ssklaste arvucus kolakoli­
k ide andmeila
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’i abel 1. Kahetiivaliate ori rühmade arvukuse ja 
esinem I ssageäuэе võrdlus.

' * - 
väliste 

rühm

1951
a 2 g; 3^ 320 I 2 xu* T. 2 tn ti s_- et * * ** ■- •• r • - - 4- ■— .............  a. .• 1 - • ww* ** -- k* w, «ц. M.. • I-. . ...... i... IL- Ze У •: L. S ;• • •

- (69 PUüki) 1951 (112 4 ", X A 3. >- MV ж

Ibsol 
arv d ©в

Esine- 
misen- 
gedus

P * 
des

Absol. /. - sine- 
missa- 
gedus

7 * 
desarv

Pulleinae 252 43.1 54 78.3 830 66.9 59 52,7

ei oldae 266 45.5 45 65,2 14 ao,e 23 25,0

^uiliida_e 59 10 ei 19 SfeS 3 0.6 3 2.7

labenidae 8 1.3 7 1© *1 11 e <x 7 6.3

100 ss <yw* 493 1
К7.Г-. .. :ss: iX * u wuaumrrg „ t "*ia ä. v -- ä , w z- -n : - z.. «““ au 2 TU --1 “2 SBb - mg - *—

mi aastail, sõltuvalt peamiselt erinevaist Lrstikutingi- 

st, mis tunduvalt mõjutavad verdimevate :a \ List# area* 

gut, võivad üksikute rühmade arvukused kill kõikuda üholo või 

te sele poole, kud aetad üldsiceem Jagb samaks, inult ümbruse 

Kaustiku radikaalne mutmine vOib põhjustada verdimevate cahetii. 

väliste rühnade kvantitatiivsete suhete tun ;uvut mutumist.

? aklaste hulgas on arvukuselt rõhuvae üldkaal lg ^edes 

cois &OBm koe koos ^unok- ise osa

köigist cal talctunginud oB^sklastost (joon. 4t tabel 2)*

tõrtelt wlseb veel Anopheles_bifurcatug’t Ja ldesmacu- 

1stu c161 hilissuvistes p idee* armselt üllatav oli 

snophelesplumbeis’e avastamine, kolle peanisolt taime» ja poogi- 

motsa ' ' Wtu l&mapooise 111 1 • Sh | а • . rtkg loeti senini

atcadeci 1951) joon Löuna- . tsi • . (>fin *’ • liev - arkov. 

leiad kthutavd selle piiri ega pnja poole, ilmatorkav

on veel mõningate liikide puudumine 1950.a. püdcides. Osalt on



soe seletatav hilisauviste püültide puudumis ega (

v^nns, -^JKCvuciana), о oalt nende Liikide Vihearvulisusest

tingitud juhuslikkusega A.excrucians) •

T a o a 1 2. Sälsklaste kallaletungi arvukus.

- zat ". --- ... =z=a •

- s * 1—

" - - e a г: ~ ~ -3 E E = — *" — a - ä - — ™ - - -

1930,
-- --- S3 £2 XS SU -- - S3 — — 53 -- 23 3.2 -- 1» r­

1951. .

Ь x x --
Abs.arv p-des Abs-arv -des

in. bifurcatus 25 10,0 37 11 * 2

ЛИ ♦ plumbeus .. eel 0*9

A, r^iculatus 20 8*0 85 ’ 7,6

lle oyprius - wo 4 1.2

■- -• excraclang w »» .1В 3,6

A. _cptannyHa 10 3*0

A, communis 193 77,4 158 47,9

A# punctor 48 14.6

‘ • vesans ее -- 9 2*7

i'** cnereus 12 4*8 8 2.4

1. richardii 2 0*8 16 4.9

Г. S3
. K

: "K: mim -’n

852 100
-te : ' c;.~ зкглт-й -zmzz =2 22 zzazmacass

330
, z =a -- a® S3t" " :z ~

100
mesm=mzamm mmm

Peale tabelis toodud kolokolipüükidest saadud li tk id о on 

antud alal veel konstateeritud:

nophelesmaculipennis лао fl Une liik, koo elutseb aia

nute vahetus läheuses. ■ üütud korduvalt bioloogia jaama tubadest 

ja pööningult*

pHoa_ic j . Harva, koos catapliyll а * j :a.

des dianüaeus И.В*К* AHratud 1 8 .ru metsagt.
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kihulastest tungis kõige arvuakamalt bullale

(tabel 3) , kes moovstes 1050.0. (50.8,3)

kõigist kallaletunginud kihulastest, Terav1t toidab silma kiivi- 

laste vähene arvukus 1951.aeatnl. Jol.1o pnjus: tuleb otaten a-a

- a • • 1 6. Klhulaste kallaletungi arvukus.

Liik
oMweKSisessSiÄ a=muezm=ME 

.______ 1Я5 .

—22E szzzzzee

1951.
Abs.arv 2-des Abs.arv

Hus.latipes «* 1
HS•anustiiarse 6 . 1U,2 1

pretomu 4 6.3
3* rythro e ephal um 30 ‘ so. а

3 Õel -

JOlle pud Hl ün 15 82,0 *•

Fl* JK'plp?7 5,2
Ketiem: 

ез$з»№ «м « т-s tara emetsmce:
gn 3 00

cu a о* г& sä cx za с;

Лбе keskjooksu mäkroklimantilistes, hüdrokcemilstes ja hürobio- 

loocilistes tlngisaetee« t vastovaä vastlusod ag tduvaa, # 

see robleem shendemat9.

Fookolipüükiest 31a01 andned pamUaie (tabel 4) 

iseloomustavnd halmsti antud ala реияйа |6e hane , 1 una vaatlus­

punkti biotoobis namj.aete arrns c? < ’’Тда vke., amage ca 

koondunud rohkem евМй |ö x - ! 3 ■ e gobivala

toitepersnehi surte kerioomade nol. saruti tutitavad nad tublis« 

ti suplejad jürvede kallastel. Otseste vaatluste ja kesseripüüka- 

de teel saadud andmete põhjal võib antud alal sagedasematcks 111­

? C—88—101—:—  :—16»e schin.
j a Tebanusfulvicornig C.
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label 4» 1 axmla ste kallsl etungi arvukus.

8бС1е1#мс*!Я1емх.«а!!®*«ез!Я18к«вЕ4Т5ая8$!киз*»к-,»мез;ш««&4ти«.е*а$ка«: sez

Liik ■ ;y ______________

1950. 1.951.

2 7
l^^pictus 1 -

_ C& 60 u t JL^ КИВ * 1
._exjrt ■'

Fab_trovis ** 1

Tab. fui vicorni s 2

1 <*
Chr pomn nq pl. t • rA*; > 1 '; г; - 3

8 U
ümzreeem=esezmemmsmemmesmsemz=mzeetezzzaszazse

1 edle tabelist-о dud liikide on vaat usal e) t veel t-.heldatud

’Lebke.
e 

ahlb.

Tabanustarandinus 1 .

Tabanusluridus Fail.

i ‘abam i n maoul loo rn 16 2. ett .

Tabanusbovinus

Uks eksemplar biolooc iajaama aiast.

Viisjaagu ЛКг ve Härest p э e

Viisjaagu 1 Q .

Kogre järve äärest 1 Q .

Viisjaagu 2 Q .

Viisjaagu 1 Q .

Va ntleme võrdluseks Avaste stats tone ri lahedal asuvat Kesu

raba, kus parlaste arvukus oli tunduvalt suuren. Nii näiteks la.

gedal körgrabal bejuuli keskpieval tunniajaline vüük endalt andis

resultandina 166 parmu. Hassiliseks liigiks oli antud pülgis Teb.

»btltiaHs IIP isendiga. Järgnesid Tab._ful.vicomig-34 isendiga

Ла Chrysopscaecutieng 12 ismdim. eale selle oli veol iiksikuta 

1 endeid teistest liikidest.
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Kokkuvöttes Vellavee tiolc.r>i'lajaeu!m tmbruse verdimevate 

kahct: ■ — 11ste faunet I omstabs - ) <<-'111110 n tmekenisus, 

kuic vheno . Ruhndost QQ suurine kallaletungi aktiivsu-

seca " ййаеев» liikidel I oacounis, мПорЬе-

Iw L—. • mulumeythrocephaum. Taba-

ms 5л Л12 VteOTT * 7.

■ : verd: • vato kahetiivaliste 

fatm8 tentud oh st: и tu maakoha vee-

e.t. ic?0 оп р_ cm antud alal

vecogud 3a -Tllln.? on nt.i3T.-1«. таакЛш hidrobio-

loori1 lat seloomm 01b trnn pBhijoontez ette Betan vordinevate 
ehctiimlste fnunn toogtiag. 115 nHite-e Artoituntsega Viis- 

jaagu j rve ol.eanolu oob tlnninnnod araia^l-

SflltQ. inmt? vfisAvte vrerogue ; ... 187 ^-3 jal Me T*1 nh iar- 

riit! le. kes tal.vtnb vstsetes. Soostunud alado. aroneb häisti 
._punctor, mida nhitab kn see et pieg vasto on

- )leDunCtor n*nuke comEDLn-rühe. osnaja. Icasugustas väikso- 

mates lompides ja leert kevadistes mInveekocudes ereneva enamas- 

tl Igal pool tavnlise

inopheles_plumbeug on tihedal t ccotuö Ialelchiste y ehtpuumetsade- 

дае kus letdub vockopusle , 1© insustos oil. Heleiialde-

le ППкиЪ arengvõimalug onalt furvee jamnda, ocalt jErvede 

kalda 11 asuvate lodurietsne KIhulaste e eie­

t eernise-s on ob!?cntoome vooluvete ol emnco3 n. Vaatlusala verä. 

imevate kaheti ival 5 cite fauna mitmekrenne iseLoom sõltub fust kol­
gi eelliste erinevate biotoopide olemasolunt.

kuuluvad s * diantaeus, 
cormunis ja а. punctor.
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Vaatlusala verdimevete kahetiivaliste kallaletungi aktiiv 

suse sesoonse dünaamika kohta on vö mal ik teha mõninga id järeldu- 

sl peaniselt 1951.a* püükide põhjal. 1950* aastal sü nt 111 i e ed

pü igid haarasid ainult veidi üle kuuajalise ajavahemiku, mistõttu 

need annavad väga vähe sesoonse ünaamika üle otsustamiseks, äie- 

likuma pildi saamisekcs on edaspidi kasutatud ka mõningaid andmeid 

vl ja stpoolt vantlu sala.

Sääsklased, olles kõige arvukamale s komponendiks verdimevate 

kahetiivaliste hulgas, on ka kõige pikalt kallaletungi aktiivsuse 

sesooniga (joon* 5) • 3ee kestab neil ca 4 kuud — mai algusest 

kuni sept enbri alguseni. Maikuu esimestel päevaäel kooruvad vnra— 

kevadised liigid ja A.comunis. Nende tunduvam kal­

laletung algab siiski alles maikuu teisel, poolel, kui шш.тв isen­

deid on lõpetanud veelised arengufaasia ja on jõudnud kopuleeruäa. 

l_-_ a kallaletungi aktiivsuse periood on lühike. See lõ­

peb juba juuni teisel poolel. «J^mmuni^ aga tungib kallale kogu 

vRivise ■ erioodi vltel. l’ema kõlge aktiivsem к я J lal otu ng to iruib 

raal teisel poolel ja juunis. . oale seda hakkab ta aktiivaun vühe- 

nema, kuid üksikuid kallaletungi akte vCJib täheldada veel septemb­

ris. Varsti peale A._cataphylla‘t ja A.cowunis11, mai viimasel 

dekaadil Unub A.punotor, kelle kallaletungi aktiivsus kulgeb 

edaspidi samuti kui Umbes sama ajal ilmuvaa ka

esimesed AceyoEius’ e isendid, kuid nende vähese arvukuse tutti 

on kallaletungi tiheldatud ainult juuni keskpaigast luul j lõpuni _

Juuni keskcel ilnuvad suvised liigid Anopheles pifuraatus.



• kelledele eat selt lisanduva екоги* 

clans, A.vexans Да juuli algul ka ltu4EMÜHßlite bj-fureatus' ai 

talvituvad III - XV jürgu vastsed. Selletõttu võiks oodata valm-

te il unist too® esimeste ^le^*t ega, kuld nii 19bv, kui 1951. 

aastal langes kallaletungi algus 13,14. juunile, sügisel (1951, aas­

tal a aug. paiku) lendab välja II g^i^ratBioon, kelle üksikuid 

loendeid võib kohata veel hilja sügisel (1949.a, 3« oktoobril).

Aumaculatus peaks kirjanduse andmeil (Montšadsici 1951) samti 11- 

rma varsti peale A-comunis’t, 1951 . Ja 1951.a* va tl note põhjal 

esines esines! kallaletungi juhte aiatee 13/14, juunist. Tunduvam 

kallaletung tomus kuni juuli lõpuni, ugusti lõpul leidub veel 

veia üksikuid isendeid.

liainitu suvised, liigid asendavad kevadisi» kellede aktiiv­

sus selleks ajaks juba tunduvalt väheneb, nii et si: sklaste üldi­

ne kallaletungi aktiivsus langeb tunduvalt alles augusti lõpul.

195u* aastal on täheldatud vi Imaseia kallaletungi akte 11. septemb- 

rll* 1951. aastal puudus igasugune kallaletung juba septembri 

keskel.

Võrdluseks on vast huvipakkuv tuua noningaid andmeid sä sk- 

laste kallaletungi aktiivsuse segoonse dünaamika kohta Leningradi 

ümbrusest 19413), kus klimaatilised tingimused palju ei

erine MISV omadest. Gutsev its1 i püügid toimusid 1945, je 1946,aas­

tal Leningradi põhjaserval asvas Tael ju linlaste nimelises pargis.

.eal algavad kallaletungi köigo varem (1946.a. 24,mail)

ph^rlj a, ja Aepunctor. üüdalat»panr

hiljem ilmuvad A.cinereue (SülB) e Veelgi h1l-

ic.1946.A*2l:iuuni2. MmubA.veans..Lerchlaräisesimesi_
X Siia kuuluvad moulxitus» A^_ _ cypr ius, > ecKprucinns, La-

VOSCOSa
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kallaletungi akte on täheldatud 9, (194b J ja 11, (1946.) juu­
lil.

kele eol teste liikide ilmumist tõuseb kallaletungi aktiiv­

suse kõver j-rmlt üles ja saavutab maksimuni juuli esinesel poo­

lel; alates juuli 5. dekaadist sääsed vihe tilitavad ininesi ja 

augusti 1öyuks nende kallaletung praktiliselt lõpeb, seaoon vl- 

tel muutub ka liiciline koostis. ^oataghylia, iU_1^2Coa^ag ja 

peale juuli keskpaika praktiliselt enam kullale ei 

tungi. >w)oni teisel poolel kasvab tunduvalt A, clnerousfe ja

-f erikaal on aktiivne juunis ja juu­

lis« Ascpunotoz domineerib kogu sääsklaste kallaletungi aktiivsu­
se perioodi viltel.

id 19b'.<e ja 19bl»a. vaatluste andnell tungivaä alla­

le 5- nist kuni juuli lõpuni» Pzakctiliselt tunduv kallaletung 

esineb aga ainult juunik lus. materjali vehesus ei luba taha ju- 

reldußi üksikute 1 ikide sesoonse dünaamika kohta.

eleiidide akti vaas algab ai keskel (ixnitšiidak i ,1947/ ana- 

Bill langeb see I nga öitsenise algusega) Ja olios suh-

taliselt kõrgel, tasemel mai viimasel dekaadil, juunis ja juulis, 

langeb tublisti augustis ja kaob hoopis augusti lõpus.

lisinesed parlased ilrvad küll mai viimasel dekaaäil, nen. 

de praktiline kallaletung aga toimub juunis ja Juulis. Juuli 18- 

pupoolel ja augusti leneb tunduvalt tabanitdlde aktiivsus s”i- 

luden liikide je Cpryeozona_pluvia-
lis’e arvel. Villane pamlaste 'kallaletung on taheldatud 9.sep- 
t о br 11 ( Chr.oluvialig).

Lõpuks peab veel mainina, et verd Imevate kaheti ival iste



kallaletungi dünaamika sõltub vga palju ilmastikust.

iiri aastatel võivad olla erinevad nii liigiline к osseis kui ka 

üksikute liikide aktiivsus. Selletttu ei saa eespool toodud 

andneid vaadata absoluutsetena antud ala kohta, vaid ainult ligi­

kaudsetena, vastavatena antud aastatele.

4• Jällol etungi„aktiivsuse sõltuvus meteoroloo^i- 

liatest faktoritest.

Temperatuur on kaheldamatult üheks limiteeri­

vaks faktoriks verd Imevate kaheti ival iste kallaletungi aktiivsu­

ses, nagu ka köigis teistes eluprotsessides* лив kui aga asuda 

konkreetsete vaatlusandmete anal sinisele, tuides tutvuda mönin- 

gate ;'ld:lste seaduspirasustega.

Esiteks, et kallaletungi aktiivsus ei olene mitte otseselt 

öhu temperatuurist, vaid ikkagi looma koha enda temperatuurist, 

mis otseselt mõjutab tema f^isloloogilisl protsesse* Nagu on nä- 

danud mõnede autorite (Rubtov. 194o, strelnikov 1940 a ja b) 

mõõtmised,on putukate keha teperatuur tavaliselt veidi kõrgem 

ümbritseva õhu temperatuurist. Jelle põhjuseks on looma kehas pi- 

rieva.lt toimuvad hapendumisprotsessid, kus vabaneb soojusenergia. 

rt suureneb soo ju sep reduktsioon looma aktiivsel liikumisel.

Olulise tähtsusega on ka päikese in sol at э ioon, kuna Looma keha 

tume pind neelab tunduval hulgal päikesekiiri. Nii näitecs Rub- 

tsox’i (1940) andmeil к ihul a st о keha ja õhu temperatuuride vahe 

päikese otsese inflatsiooni all on ^Jkuni 5° C. strelnikov! i 

(1940) andmeil tõuseb kärbeste keha teperatuur körgmägedes 

rieva.lt


päikese insolatsiooni mõjul kuni 23° körgenaks ümbritseva õhu tem­

peratuurist. Sääsklastele on selline keha soojenemine kujunenud 

negat livseks faktoriks. Nende oma kehaehituse juures on sellisel 

juhul oi auas liigkuivamise hädaoht. Kaltseks selle vastu on neil 

välja kujunenud rida kohastumisi - 1) peamiselt öine eluviis ja 

päevane viibimine niisketes ja varjukates var jekohtades, 2) 8oo- 

maakate aitab tunduvalt vähendada päikesekiirte neeldumist# Eriti 

on selles suunas kohastunud keskpäevase aktiivsusega troopilise 

metsa sklased, kelle soomustel on ere metalne läige (Lontšads- 

ki 1946).

Teiseks, nagu on näidanud mitmete autorite vaatlused 

(Montfladaki 1946 a,b, 19ÕC, Bra^etova 1946, Tsagin 194ü), on ak­

tiivsuse t e®/era tuuril ised piirid isegi üksiku liigi juures muu­

tuvad, sõltudes vaatluskoha ja aja üldisest tenperatuurirožiimiste 

Kuunenatel suvistel aegadel ja aladel kõrgema temp er a tuuri režii- 

miga need piirid asetuvad kõrgemate t eno era tuuride poole, sügi­

sesel ja kevadisel ajal ja aladel madalama temperatuurirežimiga - 

madalamate temperatuuride poole. Mii näitoks Krohina andmeil 

suval jandžis tungis kallale 16-30 °

juures, optimmiga 22*30°; kallaletungi maksimum asus 25*27° juu- 

resa Sügisesel perioodil sama liik samas kohas tungis kallale 

9,5 - 27°~nl, optimaalsete teaperat uuride tsoon asus 19*24° juu­

res, maksimum 22-24° juures* Nägne, et aktiivsuse piirid paikne* 

sid kuni 6° madalamate temperatuuride poole.

Selline alttiivsuse temperatuuriliste piiride ümberpaiknemine 

erinevates teperatuurirezi imides on adaptatiivse tähendusega.

Mee adaptatsioon on eriti tähtis laia levilaga liikidele, samuti 



liikidele, kel on aastas mitu generatsiooni. Neil juhtudel ühed 

ja samad toimingud liigi elus peavad toimuna äärmiselt erinevate 

tom era tuuride juures. Renktsiooni nozmi muutumatuse puhul ja 

sai - ost tuleneva aktiivsuse tempera tuur il iste piiride püsivuse 

puhul, igasugused teperatuuri kõrvalekalded, mis on täiesti ta­

valised ical ajal, täielikult katkestaksid sä- akedo kallaletungi 

ja vereimenise, mis tõsiselt ähvardaks liigi olenasolu.

Autori vaatluste ajal on toimunud Õhu tenperatuuri kõikumi­

ne võrdlenisi laiades piirides - 1,5 kuni 29° c. sealjuures 

3 ’ kallaletungi on täheldatud 4-65° piirides, ainest

arvu, з.о» 4°C tuleb lugeda sä sklaste kallaletungi aktiivsuse 

alumiseks temperatuuril laeks piiriks vaatlusalal, kuna on olemas 

küllalt suur hulk püüke (16/ alla 4°, mil ningit Kai 1. ai etn ng j ei 

toirunud. Antud piiri tõenäosust tõestavad ka kirjanduse antoede 

112 on Jubarktikas 1 etšoora alenjocüzsul Montndsci (195 ) and­

meil selleks alumniseks piiriks o#5 ', kuna itiU—u 1 öunao ga d es 

(Ezenetova IMS, Lontšadski 1946 b) see piir asub 6-7ü juaros. 

hoopis üllatav aga on jüreldus, ida tegi inglise entomoloog 

Lellanbz saagil 19h_), uurides Joome Lapimaal rea putulate 

aktiivsuse alumist piiri, TeM oma uurimustes leidis, et Aades 

pune tor* i lont on võimalik ainult alates *10°—st* liiniload vaat­

lused looduses oleksid vöinud selle vea kohe parandada.

5 allaletungi aktiivsuse ülemiseks piiriks on vaatlusand- 
meil 25°. Lt aga sellised kõrged tem era tuur id esinevad ainult 

koche äeval, cil sääskede kallaletungi aktiivsus on vüike ja ju- 

huslilkuse moment suur, on töenüoline, et tegelik piir asub veel- 

Л. 1 да d (195 ) andmeil asub see piir isor'i sub­
art lk as 150-310 vali el ♦



ntud piirides kallaletungi aktiivsuse pessimum, optinum 

ja maksimum võivad kõikuda olenevalt eri aastaaegadel valitsevaist 

erinevaist tmr era tuur ir esi imide st, kui ka teistest tingimustest. 

Tunduv kallaletung võib toimuda ait 4? kui ka 1U? juures. Püükide 

andmeil (joon, 6) on optimal sete temp era tuuride ula suhteliselt 

lai - 6-16°-ni, kallaletungi maksimumiga 10-18 piires. Tunduv 

aktiivsuse tõus 10-12° juures ja langus 12-14M juures ei ole siis­

ki seletatav ainult teperatuuri mõjuga, vaid graafikus mittear­

vestatud valgustuse mõjuga, kuna suur osa püüke 10-12°-ni on sat­

tunud säskede kõige aktiivsena kallaletungi ajale - peale päi­

kese loojangut, aeda mõju vaatleme lähemalt veel allpool. 

Ainukeseks liigiks, kes on aktiive kogu sra plaste kallale­

tungi aktiivsuse temperatuur il ise diapasooni ulatuses, on oon- 

munis- rai ju ei jä temast maha ka ^^jnrurcatuö, kelle aktiiv­

suse diapasoon ulatub 4-23°-ni, лп, Piguroatus* e aktiivsuses on 

silmatorkav erinevus talvitunud ja suvise generatsiooni vahel. 

Kui suvel ап. bifurcatuj on kogu aeg üks külral enibesenaid Liike, 

kes tungib kallale eranditult öistel tundidel kella 22,3õ ja 4,U0 

vahel temnperatuurilistes piirides 4-14°, siis alates 22.augustist, 

kui ilmub suvine generatsioon, toimub kallaletung õhtustel tundi­

del (k, 19-22), temperatuuridel 13-25° • elline erinevus on töe- 

näoliselt tingitud teravalt erinevaist ar en emist inglniis ist, 

teistel liikidel erilisi iseloomulikke jooni suhtumises tem- 

peratuurisse, mis kajastuksid kasutada olevail materjalil , märga­

ta ei ole,

Heleiiäide kallaletung tomus vaatlusanämeil 5,2-25, b° juu­

res. Alates b° hakkab nende aktiivsuse kõver järkjärgult tõusma



(joon, 7). Köi^e aktiivsena soon asab 14-20° pii­

rides. Pele 20° osineb ainult üksikuid kallaletungi akte, mis 

■ MlrtU selt . $ wß-l<| puudunst. u, v:’ andnoi 1 lg л : õudu

!:■/ I I ' teist or -Vd.;>.:

RaczL skaja (1947) andneil algas k*elMtile!a llalotun 

Ussuuri Oblastis saruti 5° Juures, kuld autorid mingil pöhjusel 
mäirgivad, et temperatuur • 5U ei ole veel haleiididc aktiivsuse 

alumiseks piiriks, Teperatuuri optnum asus neil 13-17° piires, 

aktiivsuse ülemine piir juures. . •

a ihul aste kallaletung toimus vaatluste ajal temperatuuri 

piirides lo.5 - 85,5°. Optimm asis 14 ja 29° vahel. Need andmed 

lengevad tunduvalt kokku Rubtsov’ i (194c) omadega, kes üldiselt 

toob kihulaste kõrge aktiivsuse piirieks 1 -25° optimumniga 15 

ja 2t° vahel olenevalt liigist. Jamas aga märgib ta, et mõned lii- 

c (gimereptans, Sibarls tungivad püicesepaiste 

kallale veol 2*3° juures isegi peale eslaesi lunesadusid. See se­

letub kihulaste suure eurütemrmssega Ja asjaoluga, ot nende keha 

tumeän pirina kaudu neeldub hulgaliselt soo j 19.0 iiri, •

Parlased on üldiselt tuntul soojal embes te puticatena t kes 

tungivad kallale ainult keskpäeval. Vaatlusenmeil on permude 

kallaletungi täheldatud 14-26е piires. Kolge suuran on nonde як- 

tiivsus kargete tempera tuuride juures üle 2^. Alla 18° toimub 

kallaletung ainult päikesepaistel. Tanpovatuur 26е ei ole kindlas- 

tl veel nende aktiivsuse ülemiseks piiriks, kuid körgeate tempe- 

ratuurideca püükide puudumine parmude aktiivsuse perioodil, ei 

võimalda selle üle otsustada.
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T u u 1 on teiseks tahtaaks te^iriks, mis tunduvalt mõju­

tab verdimevate kaheti ival iste aktiivsust. Ta raskendab, saavuta­

des aga tetud tugevuse, täielikult takistab nende vljalende 

таг 5 ekohtadest.

älsklastele mõjub tuule tugevneine kuni t.5 m/sek juba 

tunduvelt. Nende kallaletungi aktiivsus väheneb sellega 2 korda 

(joon. 8). Tuule tugevnemine üle 1 m/sek vähendab nende aktiiv- 

gust veelgi 2 korda. Suurim tuule tugevus, mille juures on toi­

munud veel a"-:sklnsto kallaletung on 1,6 m/sek.

Ka heleiididel viib tuul tugevusega üle 1 m/sek nende aktiiv­

suse kiiresti alla. 1eale 1 m/sek esineb üksikuid kallaletungi 

akte ainult optimaalsete temperatuuride piirides. Suurim tuule 

tugevus, mille juures on veel täheldatud kallaletungi, on sarvi, 

mis sr; sklastel -1,6 m/sek.

Kihulastel Voatlusandmeil tuul üle 0,8 m/sek juba praktili­

selt katkestab kallaletungi. Uksikuid kallaletungi akte esineb 

siiski kuni 1.4 m/sek. Heed arvud aga oi ole kindlasti veel piiri- 

väärtusteks. Rubtsov’i (1940) andmeil tungivad kihulased kallale 

ka tuule tugevuse juures üle 3 m/sek. Vaatlustest saadud väike­

sed näitajad on tõenaoliselt väikese populatsioontiheduse ja sel­

lest tingitud materjali vähesuse tagajärg.

Tuleb märkida ka asjaolu, et sääskede, heleiidide ja kihulas- 

to suhtumine tuulesse oleneb tunduvalt temperatuurist. Sana tuu­

le tugevuse juures on nad aeda aktiivsemad, mida lähemal on tem­

peratuur optimumile. Optimaalsete temperatuuride juures ei takis­

ta süläiskede kallaletungi ka tugevam tuul. NH1t. tuule tugevuse 

juures 1.6 m/sek 16.6° juures andis üks 5-minutiline püük (k 81)
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16 isendslise gaegi- Uläreeglina kehtib, et tuul üle 1 m/sek 

katkestab s&; skede kui ka kihulaste ja haleildi.de kallaletungi 

väljaspool optimaalsete temperatuuride piire« Optimaalsete tem- 

poratuuride juures, nagu Juba mürgitud ei ole tuulal nii tuge­

vat möju.

Kirjanduses eelnevad andmed tuule tugevuse ülemise piiri 

kohta on vBga erinevad. Nil >ainlb Jontšadski (1947 • ) .8) et 

Mtuul tugevusega, mis veidi ületab 1 m/sek, juba täiel ikult kat­

kestab helelidido, kihulast© Ja sääskede kallaletungi", 'jubtsov’ j 

(1940) JOrgi aga tuul tugevusega 5 m/sek Ja rohkem penaegu täie­

] toult katkestab nende kallaletungi. Muidugi oleneb sec piir ka 

tunduval nõdral liigist, üldiselt võib seniste sell ©alaste aut- 

ökoloogiliste tööd© põhjal, öelda, et tuul tugevusega 3 m/sek lat. 

kestab koigi seniuuritud e:o skede kallaletungi peale Ades vaxangt i 

kelle üksikuid kallaletungi akte or Letova (19461 täheldades ka 

veel tuule juures 4 m/sek.

Hontsaäski (1950) võrreldes oma andmeid subartikast andme-- 

taga K.-Aasiast ja Kaug-Idast märkas huvitavat asjaolu, et põhjas 

on säii Vedele, isegi samadele liikidele, mis esinevad ka Ke-Msias 

Angpheles_maculipennis) omane suurem vastupanuvöi- 

ae tuulele, mis väl jendub selles, et keskmise tugevusega tuulte 

juures (0.5 * 1»5 m/sek) on põhjapoolsetel sääskedel kallaletungi 

aktiivsus palju suurem kui lõunas, see asjaolu näitab, et põhja* 

poolsetel s5 v skedel, kes elavad lagedatel tundraid adel seoses 

seal valitsevate püsivate tugevate tuultega, on arenenud võine 

teataval mEral kohastuda lennuks ja kallaletungiks neis tingi- 

msis. Se kohastumine vüljendub peamiselt lennu iseloomu

haleildi.de
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muutustes. Kodmise tugevusega tuule juures sääsed lendavad pea­

miselt maapinna lähedastes öhukcihtides: lG-2b ou körgusel, kus 

tuule tugevus tunduvlt Itui^õb* kollal atungi objetile nad kont­

sentreeruvad tuuloalusalt küljelt. Puhjas põdra: asvatajate juures 

Loetakse nõrk tuul suure alläakede urvuku^e juur 23 ije-Л halvemaks 

kui tälelik tuul evalkus, leuna nörga tuuloga Loomade levib 

tunduvalt kauge ale kui buulevaiku 30 korral.

Tuula möju võib avalduda ka aktiivsuse tenperatu 2 liiste 

atottiBiMBe Bii MMKkg . x Gt:.. vn (19461 \ 1C, et Ae

vexans’il Lduiia-Iaaslkistanis tuule mõjul toimb maksimaalse ak­

tiivsuse tsooni nihkumine madalamato tenperatuuride poole. Vella- 

veres tchtud ... . ki e andmne: . и vast..- e laen te. KM

1950» kui 195l-aasial cääsklastal js heleiläidel tuule tõustes 

о nt 1 aual s ete tomperatuurido ala nihkub körgenate tenperatuuride 

poole i joon# G ja /)* eda on loorl lk seletada tuule jahutava 

tegevusega* I örgetel temperatuuridel soodustab tuul vec aurumist

= elt trahheedest, -„.'.iST' 8OKW alaneb tundu­

valt keha tempera tuur ja hoolimata sollest, ct õhu te- era tuur 

on vüljaspool 01 timuni piire, vastab putuka keha temperatuur nei­

le õhu temperatuuridele, mis asuvad optimmi piires. Vastuolud 

Ezecetova. ja küesoleva töö autori andmete vahel on о ol etatavad 

tera vait oi inevat • te. oratuurir žiimide oi erksal oga 1.5una*Tad-

a.* :--u et 1v-/1 о kui

negatiivse aktorl «Лио piiride nihkumine liigi akti tv* 

muce tenpcratiurilisos dlapasoonis 1ttepesstmumi, vala ikkagi 

optlmurj. guunas. Luna-Tadž:kistan asub .vazan’i areaali lõu­

napiiril, iselocmstades kiirgo temperatuurireziiniga, mille tõttu
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, vesans1 * populatsiooni aktiivsuse tenperatuurilised pit- 

rld asuvad kõrgemal liigi kegkmistest vastavatest näitajatest 

ja tuule mõjul nihkuvad nad liigi teperatuurilise optimumi 

poole»

Toodud kaalutlused nõuavad siiski veel tõestust täielikuma 

faktilise materjali põhjal»

larlased on verdimevatest kaheti ival 1st ©st tuul© suhtes 

köige vühen tundlikud. Kallaletungi perioodi paiknemine kõrget© 

teperatuuridega päevasele ajale, mil tavaliselt valitsevad kesk­

mised võl tugevad tuule, on tekitanud neil kohastumisena tundu­

va vastupanuvõime tuulele, mida soodustab ka hästiarenenud len- 

nulihastik. Vaatluste ajal on permlaste kallaletung t oimunua 

tuule juures tugevusega 0 - 2*5 m/s*«

uhu suhtelise niiskuse mõju hindami­

ne kujutab endast väga komplitseeritud ülesannet, kuna ta on v­

ga tihedalt seotud õhu temperatuuriga ja muutub alati koos sel- 

JB*

kirjanduses on toodud palju väiteiä selle kohta, ot õhu 

suhteline niiskus on üheks tähtsamaks miljööfaktoriks, mis regu­

leerib verd Lm evat e kahetiivaliste aktiivsust. Nii näiteks toob 

Gutaevit (104) anded, ©t ”Ж11*Й1ве juures sääsed

ei tungi kallale kulpi tunduval hulgal, niiskuse tõusuga nende 

aktiivsus järsku kasvab, kui seda ei takista tuul". Ussuuri tai­

gas (kus toimusid ka utsovits; 5. vaatlused) tüütas oamal alal

(1947), Tema andmetest selgus, et Õhu suhteline niis­

kus ei avalda mingit mõju verimevate kahetiivaliste kallal etun-

2 aktiivsusele. * Gut о ©vits* 11 oli vördleisi vike arv p(№e 

jatemporatuuri je õhu niiskuse mõõtmised t oimusia ainult erand-



juhtudel, Eontšadski‘l aga täpsed kvantitatiivsed püügid, mille­

ga alati kaasus temperatuuri, tuule tugevuse ja önu niiskuse m8öt- 

mine, siia tuleks õigemaks lugeda Lontšaäaki tulemust. Viimast 

kinnitavad ka kõik hilisenad vaatlused (Montšadski 1946 ajab, 

I960, 1946). >jont|jadaki (1946 b) analdtsides kirjandu­

ses leiduvaid viiteid sekle kohta, et õhu niiskus mõjutab kalla­

letungi aktiivsust, leiab, et ?’andmed, mis seda kinnitaksid, kir­

janduses puuduvad» See mis tavaliselt tuuakse selle arvamuse kin- 

uitamiseks, on kas teiste kvalitatiivselt erinevate sääskede elu­

protsesside uurimisel saadud andmete kallaletungi akt 1.1 ysn sel e 

levitamise tuleus või kirjandusliku traditsiooni jätkamise tu­

lemus". . . .

Autori poolt toimus õhu suhtelise niiskuse mõõtmised 19bu, 

aastal, mil see kõikus võrdlemisi laiades piirides 38-10056. Päe- 

vai otsese pikeseinsolatsiooni juures asus ta tavaliselt bu-30> . 

vahel, öösel aga sageli tõusis 100%-ni, millega enamasti kaasus 

kaste mahalangemine. W kõikidest püükidest on toimunud õhu 

niiskuse juures 90-10u>.

T a b e 1 5- uhu relatiivse niiskuse mõju sääsklaste 
kallaletungi aktiivsusele.

saiei»^- sET-ssireieiibHistsBgeses eset «.'«as заев« essssÄ»«Bs mmuzmmmesmeszzmm=== ™ --

ваесегзазкквсвзвея: 
uhu relat# niis- 

iölejUa*

=mmeec

32-40
:SS S3 m mazz

41-50
=zmmazz

bl-60
==mmam

61-70
sa ea es sa ee ses.

71-80 81-90
ammme

91-l

Püükide arv 5 7 9 8 7 27
õüägkede arv 3 1 17 22 29 46 128
Keskmiselt ühe 
püügi kohta 0,6 0.2 2.4 2.4 3,5 6.6 4.7
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imestamata teisi faktorid paistab saadud andmeist (tabel 5) 

selgelt vülja b^; gklaste aktiivsuse sõltuvus õhu' suhtelisest niis* 

kusest. Aktiivsuse makstam agub 80*90> vahel. Niiskuse langedes 

alla hakkab nende aktiivsus vähenema ja alla Ь0> esineb ainult 

üksikuid kallaletungi akte. Mimineerides aga püügid, kus on 

ne ka teiste tegurite - tempera tuuri, tuule, kaste * mõju, s.t, 

võttes ainult püügid temperatuuri optimumi piirides, tuul ©vaiku* 

sega ja ilma kasteta, jääb püükide arv niivõrd väikeseks, et on 

raske midagi selle järgi otsustada. Hoopiski aga ei saa selle põh­

jal toestada sääsklaste kallaletungi sõltuvust õhu relatiivsest 

niiskusest. Võib öelda ainult niipalju, et looduses esinev õhu 

niiskus ei ole limiteerivaks faktoriks sääsklaste kallaletungile, 

kuna kallaletungi akte esineb kogu öhurelatiivse niiskuse kõiku- 

raise diapasooni ulatuses.

Täpselt sama, mis sü Mudaste kohta, võib öelda ka hei ©üdide 

suhtes. .Ka kihulastele ei ole öhu relatiivne niiskus 1 imiteeri­

vaks faktoriks. Neil eelneb suhteliselt aktiivset kallaletungi 

kogu õhu niiskuse kõikumise diapasoonil 3õ-9b-ni. Kallaletungi 

aktiivsuse maksimum asub 70*80^ vahel, sellest allpool on kallale* 

tungi aktiivsus kogu aeg suurem kui ülevalpool üle 805 niiskuse 

juures. õhu relatiivse niiskuse juures kallaletung puudub* 

>ee on ka loomulik, sest kihulased tungivad kallale ainult päeva­

valgel, kõrge Õhu relatiivne niiskus aga esineb öösel.

Kast© on kaheldamatult üheks teguriks, mis pidurdab, 

kuigi täielikult ©i takista, kallaletungi aktiivsust. Kõigil juh* 

tu del langes koos kaste mahatulekuga järsult ka kallaletungi ak* 

tiivsus. Näiteks võrdleme püüke vahetult enne ja piirast kaste 
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mahalangemist. Sääskedel oli esimesel jahul keskmine isendite 

arv ühe püügi kohta 8.2, teisel juhul 2.6 . Heleiidide kohta on 

vastavad arvud veelgi reljeefsenad - 3.8 enne ja 0.2 peale kaste 

mahalangemist. Kahtlemata mõjub siin ka temperatuuri langus, kui­

gi ei tohi alahinnata ka kaste tegevust.

-ontsaa^i (1950) jälgides kaste mõju sääskedele otseste 

vaatluste teel leidis» et kaste langemnise perioodil toimub kon- 

denseerunud veeauru sadestamine nende keha pinnale. Sealjuures 

toimiva keha kaalu suurenemise tagajärjel sääskede lennuvöime 

tunduvalt alaneb. Lend aeglustub, lennu kaugus teravalt väheneb. 

Sääsk meenutab tugevasti ülekoormatud lennukit, »eoses sellega 

kallaletungi püsivus tunduvalt nõrgeneb, 1 eale esimest ebaõnnestu­

nud kallaletungi katset sääsk tavaliselt istub kusagile lüh edus­

se ja jääb liikuma tules, Veetilkade sadestumine sääse k^iu pinnu­

le tingib ka lamavate soomuste ja karvade püstitõusmise» Selle 

tagajärjel sääsed kaste langenise perioodil näivad mõõtmetelt suu- 

renana kui muidu ja võivad viia arvamusele, et need on uued suured 

liigid, kes lendavad ainult kaste mahalangemse ajal. Veeauru kon* 

densatsioon sääskede kelia pinnale toimib seda nten siivsemalt, mi­

da halvenini on neil siilunud soomus* ja karvakate. Rikkumata soo- 

ms- ja karvakattega sääskedel toimub kaste kondensatsioon väga 

väikeste tilkadena soomuste ja karvade otstes, kuna keha pind ar­

vatavasti jäb kuivaks. Sääskedel, kes suuremal või vähemal mää­

ral on kaotanud karvu je soomuseid, toimub kaste kondensatsioon 

vahetult keha pinnale ja tiibadele. Tiivad liibuvad omavahel ning 

abdoomeniga kokku, mille tõttu sääsk ajutiselt kaotab lennuvöime. 

Sellised sääsed jäävad liikumatuks või vä hei ilkuvaks kogu kaste 



* b4 *

mahalan^omise perioodil Ja isagi mõni aeg pool о seda, kuni nad 

kuivavad temperatuuri tõusuga kaasuval õhuniiskuse langemisel. 

Tõusva päikese kiired tunduvalt kiirendavad aeda protsessi. Vaat­

lused näitasid, et aö sed ei istu sealjuures täiesti liikumatult, 

vald teevad kindlas järjelzorzas seduspäraselt korduvaid liigu- 

tast# alguses Plezia esikäpaga tõmbavad londi aluselt tipuni, 

korrates seda operatsiooni 8*5 korda# 3oej: rel siluvad tagakppa- 

aega üle tiibade, aluselt tipuni, alguses pealtpoolt, siia alt* 

poolt, и ee kordub mitu korda, eriti kui tüwd on kokku liibunud.

ommkune "tualett" lupet rindmiku silumisega, i eole seda sääsed 

võivad jälle lennata neile tavalise kiirusega. .

sellised nähtused esinevad ka teiste verdimevate kahetiiva- 

liste käitumises. Autoril on olomas otseseid vaatlusandmeid 

Chrysozona_pluvialis# e da heleildide kohta. Ka need hommikul, kui 

kaste hakkab auruma, lendavad öistest varjekohtadest kuhugi päi­

kesepaistele, kus teeva oma hommikust "kümblust". >euljuures on 

liigutuste viis Ja järjekord eri loomael erinev, kuid ikkagi 

sama eesmärgiga * vabaneda öösel keha pinnale kondenseerunud 

kastest.

Kestet ei tule siiski lugeda absoluutse thhedusega fakto­

riks. Vaatlusandmeil nörk kaste teiste tingiste optimumis olles 

mingil määral kallaletungi ei häirinud. (1948) andmeil

Primorje kraist, ei mõjunud 100; niiskus koos kaste mahalangemi- 

sega sšäskede kallaletungi aktiivsusele# sagin tuleb järeldusele, 

et sea on sealsete зД: skede kohastumrine niiske mugoonkliimn tin* 

rinn stele, kus 1 0% niiskus koos kaste mahalang emi sega öösiti on 

vAga tavaline.
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Vihm. Vihmasadude ajal on vaatlusalal totomud 10 püti* 

kl. Nende põhjal võib öelda, et nii tihe peenvih kui höre 

keskmice tugevusoga vihm sääskede, hei eiidide ja kihulast© kalla­

letung ei katkesta, kuigi vähendab nende altlivsust. ugev vihm 

katkestab juba mehaaniliselt igasuguse kallaletungi. Huvitav on 

seejuuures, et tugeva vihma ajal puudub kallaletung ka varjekoh- 

tades, puude all, kuigi seal teglikult vihma ei saja, vihmahoogu* 

de vaheajal toimub aga tunduvalt suurem kallaletung nii varjekoh- 

tades kui ka mujale

öttes kokku kirjanduses leiduvad vähesed andmed (Cutsevit 
1940, Bäontšadski 194G b, 1950), võib öelda, et seal, kus vilun on 

sesooni vältel haruldaseks nähtuseks (К.* ьаз1ае), ta katkestab 

järsult kallaletungi aktiivsuse, kuid põhjas tavalised vihmaa nii 

tugevasti ei mõju» anuti Kaug-Ida niiskes kliimas nõrk vihm ei 

mõju kallaletungi aktiivsusele» Keskmine vihm aga juba mõjub me- 
♦ 

haaniliselt. 3el ajal sääsed otsivad varju lehtede alaküljelt, 

katkestades oma kallaletungi.

Õhurõhu möötmisi vaatluste ajal ei tolmunud»

Rubteov (194<) on korduvalt väljendanud arvamust, et õhurõhu 

langus avaldab võimsat stimleerivat mõju sä: skede ja kihulast© 

kallaletungi aktiivsusele; rõhu tõus aga tunduvalt pidurdab nende 

elutegevust. See arvamus siisk ©i olnud kinnitatud teist© fakto­

rite (temperatuur, valgus, tuul) analüüsiga, mis muutusid sam* 

aegselt õhurõhuga. Kagu hilisemad vaatlused (ontšadski 1946 a, 

1950, Hontšadski ja Kada 1 vHo vaka j а 1947, Ur^etova 1946) on 

tõestanud, täheldatakse aktiivset kallaletungi nii õhurõhu lange­

misel kui ka tõusul. Kui kallaletungi aktiivsuse tõus kaasnebki
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Õhurõhu langemisega, siis see seletub teiste faktoritega (mõõdu­

kas temperatuur ja valgustuse vähenemine seoses pilvituse suure­

nemisega) .

Valgus ♦ Vastavate aparaatide puudumine ei võimalda­

nud vaatluste ajal toimetada valgus tue tugevuse möötmisi. Silma* 

ri; <>dul isi andmeid, mis valguse suhtes on kogutud, on sobivam vaa­

delda järgmises peatükis seose miljööfaktorite kogumõjuga ja 88- 

päevarütmiga, levaatliku pildi saamiseks miljööfaktorite mõjust 

oleks siinkohal siiski otstarbecas lühidalt mainida kirjanduse 

andmeid selle küsmuse kohta*

Gn olemas ainult üks töö (Montšadski 1950), kus sääskode kal­

laletungi aktiivsuse uurimisel koos püükidega tolmus ka valgustus- 

tugevuse mõõtmine lukgmeetriga. selle töö andmetel nõrgad ja kesk­

mised valgustustugevused 0 - 20 000 luksi ei mõju säBskede aktiiv- 

ousole. Valgustustugevuse suurenemine 40-60 tuhande luksini vähen­

dab säskede aktiivsust üle 2 korra; edasine valguse intensiivis­

tumine vahendab veelgi aktiivsust. Kevadel ja sügisel, kui õhu t№ 

peratuurirežiim on madal amal, täheldatakse s^,4sliode suuremat kalla­

letungi päeval 1500 • 5000 luksi piirides*

Rohkem kui valgustustugevus ise mõjub sääskede kallaletungi 

aktiivsusele järsk valgustustugevuse muutus koos päikeseloojanguga* 

Jee kutsub igal juhul, kui temperatuur ei ole väljaspool aktiivsu­

se piire, tugeva aktiivsuse töusu. see nähtus ei olme temperatuu- 

i ist ega ha teistest teguritest peale valguse intengiivsuse langu­

se* >ama on tõestanud ka töiste autorite vaatlused*

ommikune valguse intensiivsuse kasv Ja kuuvalgus ei mõjuta

skede aktiivsust*
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tegurite itao^noju Да ööpüevarütm.

■ üevarütz on kohestuslik reaktsioon ööpüeva jooksul toimu- 

vatolo v^lisniljöS tegurite kompleksi muutustele. Ta on erinev 

nii art kahetiivaliote rihmadel kui ka liikidel ,1a leegi populat- 

elo ftHAe a -oit erineda eri sesoonidel kui ka samal о я noon it 

eri ton eratuurirežiimi juures -iktiivauge tenperatuuriliste pii­

ride nihlcumnise t 1sena, . ц Lest 011 juttu juba eeapool tempera­

tuuri e6ja vaatlenisel.

ääsklastel on parasvoötme tingimuss tüüpiliseks kujunenua 

4 - erloe di ööpäevases dünaemikas: 1) õhtune maksimun, mis võib 

it, 8) öine nlinium, riis väljendub kallale­

tungi whenenises võ± км täielikus puudumises, 3) hommikune makgi-

I lialeeBe Teed perioodid on seotud omavahel üle-

minckutoga, millede jooksul toimub kallaletungi aktiivsuse alane- 

nine ев! eu renenine. к eelperioodide kui ka nende üleminekute kest­

vus võib mmiutuda sõltuvalt Välistingimstest. Lärmisel juhul või­

vad võija langeda terved perioodid või ööpüevarütm muutub terviku­

na (ainult päevane kallaletung). Seejuures ööpäevarütm on tihe­

dalt seotud temperatuuri muutusteca. seda seost rikub paikese 100- 

jeeenl |a tundi-pool peale seda toimuv kiire valgustuse nörgene- 

aine, mlg Järsult stinuleerib sü akee kallaletungi aktiivsust ja 

tingib Shtuse aktiivsuse puhangu.

ääshede ööpäevarütmi näitena vöib tuua püükide seeria 

26/23. juunil 1950»ae (joon, 10),
■ 3 ,-T. ' .. * igtustugevuse alanemine pMÜNMW loojumisel tingib 

Si hulgalist väljalendu nende päevastest IWj* --oat;
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muudab nende kallaletungi tüübi potenbiaalse aktiivsuse seisun­

dist aktiivseks lennuks ja tingib õhtuse kallaletungi aktiivsu­

se maksimumi. uee periood algab tavaliselt umbes 1/2 tundi pen- 

le päikese loojumist ja kestab 2*3 tundi või kauen, olenevalt 

temperatuuri langemise kiirusest. Kui temperatuur langeb alla­

poole optimumi alumist piiri, lõpeb õhtune maksimum minnes üle 

öiseks kallaletungi mlinimmiks. Ühtuse kallaletungi ^sinujni 

lõpp mist soo du tab koos temperatuuri alanemisega ka sageli maha- 

langev kaste, eine miininum, mis iseloomustub kas üksikute kalla­

letungi aktidega või nende täieliku puudun! sega, kostab kuni 

päikesetöusuni. Juhul kui temperatuur ei lange öösel allapoole 

optikuni, võib toimuda tunduv kallaletung kogu öö jooksul« Koos 

päikesetõusuga algav teperatuuritöus, millega kaasub kaste au- 

rumine, stimuleerivad uue aktiivsuse maksimumi. See hommikune 

maksnum on tavaliselt tunduvalt väikse öntusest ja läheb vars­

ti üle päevaseks mlinimmiks. Seda üleminekut tingivad tavali­

selt 3 tegurit: 1) tenperatuuri tõus üle optimi piiride, 2) tu- 

gemev tuul ja 3) otsese pä lk eaeinaolats iooni mõju. Necd tegurid 

reguleerivad ja piiravad s г sk cd e kallaletungi aktiivsust ka ko­

gu pevase miinimumi jooksul« Päevase miinimnumi ajal peituvad 

sü- aed от varjekohtaesse, milleks tavaliselt on metsaalune 

roh urinne. 3eal on nad nn« potensiaalse aktiivsuse seisundis, 

s.t. nad ei lenda võija saaki otsima, kuid, kui saakob jekt nende 

lähedusest möödub, tungivad nad kallale igal kellaajal ja pea­

aegu igasugustes ilmastkutingimustes, kui ainult temperatuur 

ei ole väljaspool aktiivsuse piire«

Vaadates üksikute liikide kallaletungi perioodide paikne­

mist ööpäevases dünaamikas (joon. 9), näene Э11Д tunduvaia



La Säsklaste
1 - • 5 endile arv, X* c^titwü sete tempera­
tuuride FiirMt & * tempcratuum, 4 - 
tou$>u ja losjangu ajad, S - tuule tugevus, 
€ * otsene 7 * Kaste.

Lle Heleielde I $IW4N.l
B^WWII vt. l0,
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erinovus*. a-lnuk^eeks liigiks, kes on kallal© tunginud kogu öö* 

päeva jooksult on A_communis. A.cataphylla 011 kohastunud kal­
laletungiks rõhk eri päevastes tingimstes, mis on osaliselt sele 
tatav sellega, et ta on varakevadine liik, nii öösoti tenpera- 

tn г on sageli allpoo3 nende aktiivsuce piiri. Omapirasc katked- 

lllcu ööpäovadünaanikaga, kohastunutena kallalet Shtustal 

Jn hommikustel tundidel, esinevad ._punctor je л. cnercus.

_ ! ' el erulduvad selgesti talvituva ja suvise 

generatsooni kallaletungi perioodid. Esimesel asub seo öistel 

tundidel, teisel õhtul, *’ lo es (rünm) ja

rl?h jardil tungivad kaJ lal e peamiselt öösel:

eleiidid gamutl nagu siäsodki on võimelised kallale tungi­
va Jooksul, kuic nende varütm tu - t erineb 

sl skee omast. Graaf Väil (Joon. 11) on esitatud tüüplline hele* 

üdide ööpäevarutm 19/20. juuni 1950.a. püükide andmeil.

Näeme, et õhtune kallaletungi mnksimum algab palju varan 

kui s sklastel, juba enne paikese loojangut. Hlk ese loojumise 

ajaks või varsti peale aeda ta juba lõpeb. Et selline puhang toi­

mub alati veidi enne päikese loojangut, väga erinevate tempera­

tuuride juures> tuleb oletada, et puhangu põhjustajaks ai ole 

mitte teperatuuri longus vald valgustustugevuse vthenemin. 

leo õhtune maksimum algab k. 18-20 paiku ja kella a3-Ee on tava- 

Ilselt juba lõppenud» Peale aeda järgneb öine miininum. sel ajal 

võib toimuda, samt kui sääskedel, üksikuid kallaletungi akte 

sõltuvalt tmmperatuurist. Homraikune maksimum esineb tavaliselt 

pa*r tundi peale päikesetõusu kui temperatuur on tõusnud üle 

optimumi alunise piiri. Hormnikune maksimum on väiksem kui Õhtune 
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ja kestab tundi-paar tavaliselt к. 6-0 vahel. Sellele järgneb 

psewae MisNe* kus oSltumlt tuurist je tuulest võib 

esneda ballaletung4 tietet kuid reeglipäraseia puhanguid ei teki.

Kihulaste ööpäevarütm on celmistest erinev. Nelle iselooxu- 

12k on piemanc akt Lirrcus. Lates päikcse loojangust ja lõpetades 

tema tõuguga ei tungi kihulased inmagi kallale. 1 a keskpäevase 
tunnid ei ole sobivae nende kallaletungiks nii kõrgete tenpera- 
tuuride. Intensiivse valgustuse kui ka huulte töttu. .ldiselt 

sarnan eb kihulaste öör; Уотага ti Iial ei id id a omaga.

Parmlasi on loetud senini (Eontšas: 1946, aut s evita 1940, 

Eavlovaki 1947) eranäitult aktlivsusega loomadeks, kel­

lett ' ill aletune pineuse saabumnisoga alati katkeb, utori vaat­

luste põhjal võib aga öalda, et sellised j " I .v_ Väited 

ei ole õlged. 12/13e juuli ööl 1951, a* Waste 800 serval oli või- 

us 3jä1gida kallaletungi kogu öö läbi.

Vaatlusajal oi i VBMEBB, uompue tenperatuur pSsls kogu

aeg 16е juuree. See nüitab, ot pimedus ei takista Chr.pluvialiste 

kallaletungi, kui teised tingimusod an optimumis. Tavaline kalla* 

letungi puudumine öisel ajal on tingitud mitte pimedusest, vald 

madalast tomperat ii rist, kuaa 18° öine temperat ae11 harul­

daseks nähtuseks« .

1S 1 ‘ml a st ©st köl: a kallale-

teegi ortoodiga. Chtul on ta alati viimane kallaletungija, hom- 

miknl aga ilmub esimesena, .vaste vaatlusandmete põhjal järgneb 

twale ( bsopsictus , к eg ka õhtul kaob eelviimasena. 1 erakond 

®8$е1т®*е liigc on Llaletungiks peanisalt BWÜH

päeva tingimustes kella 11 ja 17 vahel«
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1 oleku Võttes n^ene, et üksikute rühmade juures on suhtumine 

vdi&nUjöö faktoritesse Ja selletõttu ka ööpäevased aktiivsuse 

itoeei ■ । a eri liikide ööpäevarütnis on omad liligi-

spetsiifilised erinevused, daspidiste uurimistööde ühecs üles» 

andeks ond iga eriti epideioloogiliselt tähtsa liigi juures 

selgitada tea suhte «iil jööfaktoritega, ööpäevarütm ja sesoonne 
dünaamika.
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Võitlus verdimevate kah et ii valisite vastu vastavalt nende 

praktilise tähtsuse kahele küljele võib toimuda kahes profiilis:

1) võitlusena nende kui epiäwioloo^llisMt tähtsate haigus­

te levitajate vastu ja .

<) võitlusena nende kui inimese ju koduloonade ektoparasii- 

tide vastu.

Esimesel juhul tuleks arvesse peamiselt võitlus mopheles’te 
kui malaaria levitajate vastu* t aga malaarias ■ ski (аплп?! e) es) -------­
leidub hajusalt vle kogu Aisv, osal aaria juhte ад* väga harva, ei 

ole kasulik hakata raiskama aega ja materjale erilisezs võitlu­

seks malaariast skede vastu# Uksikud meil esinevad ma 1 я n t* я j и Ъц d 

on pai ramalt ja kiirenini likvideeritavad arstimite abil, 

ellest ei tule siiski järeldada, et ülase pole vaja vöidelaa

Verdimevate kanetiivaliste vastu, Möningais Eisv rajoonides (Tar­

tu, Pöltsamaa, 4 aide, Vändra jt.) on suvekuudel iMeed arnu 

tõeliseks nuhtluseks, Nad takistavad välitöid inimestel, samuti 

kurnavad nad koduloomi; väheneb пеабе töö võta® ja toodang, suure­
neb üldine nõrkus ja vastuvõtlikku* Haigustele, sellise olukorra 

tõttu on !P j da va jalik vötta kasutusele rida võtteid ü sitaste ja 

use ra eks vähendamiseks.

Uti -3 3V looduse Ümberkujundamise plaanis st c .. - .
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tehniliselt tööde teostamisel tuleb arvestada verd in ovate kahe- 

tiivalistega. Hüdrotehniliste ehituste ebaõige planeerimine ja 

majandamine võivad viia suurte alade soostumisele je mikroveeko- 

tekkimisele» mille tagajärjel paratamatult kasvab ka ümbruse 

verd Imevat e kabet i t vai ist e arvul: u s.«

Verd imevate kah et ii vai iste kõige tähtsamaks ta;on endiks 

nagu nägime eespool (1k.33) on säsklased. Teised rühmad on väik- 

ssoa tähtsusega ja võitluseks nende vastu pole seni veel välja 

töötatud üksikasjalikku metoodikat. Järgnevalt vaatleme võitlus- 

võtteid sääsklaste vastu, mis tingimusis oleksid vaja läbi 

viia ja milledega tuleb arvestada ka SISV looduse ümberkujundami­

sel. Võtete vaatlemisel on hoidutud süvenemast tehnilistesse ük­

sikasjadesse, mida asjasthuvitatud võivad leida vastavatest käsi- 

г лж tutest (Pavlovski 194öj Bdomisev 1949; i avlovski, 1 ervo-

N Tšagn 1951; e

Võitluse efektiivsuseks on vaja seda teostada nii vastsete 

kui valmikute vastu, ell esinevate süs sklaste liikide enamiku 

oösofHlsuse tõttu, s.t, esinemise tõttu hajusalt looduslikes bio 

toorides, tuleb valmikute hävitamine arvesse ainult talvituvate 

emasloomade juures« Varakevadel tuleb pööningu 11, keldris, ladu­

des, koobastes jne« läbi viia sääskede hüvitamine, selleks võib 

kasutada tolmutamist DDI või hecsekloraaniga, piserdamist petroo- 

leum-seebi või rohelise seebi omulsiooniga. uumides, kus hoitak­

se toiduaineid - viljalaod, puu vii j ak ei dr Id jne«, toiduainete 

riknemise v*ltimise:s on sobivam kasutada suitsutamist tubaka­

suitsuga või lihtsat mehaanilist võtet - pühkimist märja lapiga«

astsote vastu on otstarbel 'au vöide da mitte nende otsese 
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hävitamise teel ©üldainetega, ais on vordl^ni^l kallis .la häda­

ohtlik kogu ümbrusele, vaid nende arenemiskohtade hävitamise ja 

uute tekkimise takistamise teel* Viimased viisid langevad peaaegu 

alati kokku üldiste melioratiivsete töödega. Kõige tähtsam meie 

oludes on väikeste maapinna lohkude ja süvendite kaotamine. Sõja 

aje mälestusena on meil paljudes kohtades säilunud mitmesugused 

kaevikud, mürsuaugud jne* Kõik need ja teised taolised rohtukasva­

nud süvendid täitudes kõvadel veoga, on kõige sobivamaks arenemis- 

kohaks aü Alastele, eriti meie kõige tavalisemale liigile J^des 

comeunis’ele. Et sellistest veekogudest mingit majanduslikku каш 

ei ole, on täiesti Õigustatud nõuda nende täitmist pinnasega või 

kuivaks! a Urnist, eriti asulate ümbruses. Selline väikene melio­

ratsioon ei nõua erilisi kulutusi ja on täiel illilt teostatav ko­

halike vahenditega, kuid parandab mitmekordselt ümbruse tervis­

likku seisundit. Madalate metsade, soostunud ja jäätmaade kulti­

veerimine aitab ka tunduvalt kaasa selliste väikeste veekogue 

likvideerimiseks.

ENSV looduse ümberkujundamise plaanis ettenähtu lijgi 1 mil­

joni ha soomaade kuivendamine aitab muidugi ka vähendada verdime- 

vate kaheti ival iste arvukust, kuld seejuures tuleb tähele panna, 

et ei loodaks uusi sobivaid veekogusid sääskede arenguks. Tuleb 

hoolitseda selle eost, et kuivenduskraavid ei ummistaks ega roh­

tuks. elleks on olemas terve rida tehnilisi võtteid kraavide kae­

vamisel, kuid ka hiljem tuleb neid puhastada ja hoolitseda selle 

eest, et neid ei tallaks kariloomad. Täpselt sama on kehtiv ka 

juba olemasolevate pölluk raavide suhtes* Kus vähegi võimalik, 

oleks sobiv avatud kraavide asemel kasutada kuivendamisets 
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suletud drenaaži. See pakub terve rea eeliseid: 1) suletud dree- 

uides ei saa areneda verdimevad kiletiivalised, 2) suletud dre- 

naaži korral ei riku kuivendussüsteemi loomade karjatamine, 3)äree- 

nicle kohal olev maapind on täielikult kasutatav pölluma j andu sl i* 

kuks otstarbeks, kuna avatud kraavid ja nende kuldad jäävad põl- 

lume j ndusl Ukult kasutamata, v, drenaaži teel kuivendat d ala on 

sobiv suurte põllutöömasinatega töötamiseks (kombainid) ja 5) dre- 

naazi teel kuivendatud alal langeb sildade ja ülekäikude ehi­

tamise vajadus.

rillst tähelepanu nõuavad looduse urab erku jändamise protses­

sis loodavad uued veekogud - veehoidlad hüdroelektrijaamade juures 

ja kalatiigid. baõige kohavalik jõgede paisutamisel või veehoid­

la ebaõige kasutamine võib viia laialdaste alade soostumisele ja 

luua head tingimused sääskede arenemiseks. Salle vältimiseks tu­

leb enne tammi ehitamise algust täpselt ära miärata tulevase vee­

kogu piirid* Koht tuleb valida nii, et tekkiva veekogu nõlvad 

oleksid võimalikult järsud, et ei tekiks madalaveelisi rohtunud 

alu. Vajaduse korral tuleb läbi vila tulevase veekogu kallaste 

järsemaks muutmist je kel dap iir joone ögvendamist.

i Eesoleval viisaastakul hakatakse kolhoosides laialdaselt 

arendama uut rahvamajanduseharu - tiigikalakasvatust. Seoses pal­

jude uute vüikeste veekogude tetkimisega tuleb ka siin tähelepanu 

juhtida verdimevate kaheti iv il iste hädaohule. Seejuures tuleb mär­

kida, et peaaegu kõik tingimused, mis soodustavad sääskede ja par­

mude aren cut, on samal ajal kalakasvatuse suhtes negatiivseks fak- 

loriks. Itaks madalaveelised alad tiigi seEvades ja tiigi roh­

tun in e tal istavad kalade vljapüuki; tiigi tugev roht unine mõjub 
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veel halvasti ka kalade elamistingimsile. 3 aks nud akord tiigi 

põhjas, luues head v6 imalused paraade arenguks, mõjub samuti hal- 
• w

vast kaladc el! ingrsile (Martõšov, 3osSaa ja Kanoin 19&e). 
Зе^^а kölge paremaks vahendiks verdimevate kaheti ival iste vastu 

võitlemiseks on siin tiikide ratsionaalne korrashoid.

Kõlre selliste profülaktiliste võtete abil uute veekogude 

rajanisc, ma j ел du sl Hailt tühtsusetute väikeste veci-waide hävita- 

misaga jc lexical Iste mikrovoekogude likvideerimisega laiade maa* 

alade kuivenamise teel koos aktiivse võitlusega valmikute vastu, 

oleks Tiinal tk paari aasta jooksul vKhondada miinimunni srW.sk e- 

cl о arvukus, sarmt tunduvalt alandada p amide arvukust. See on 

ülesanno, mille Lahendamine mudaks mole üha areneva kolhoosiküla 

tö ti jäte, sanuti köigi teiste suvel looduses viibivate inimeste 

töl •• ja puhketingimsod veelgi paremaks, suurendades nimeste 

töötootlikkust ja loomade produktiivsust.
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к ah et ii välised an inimkonnale tösisets ruhtlu- 

geks nii oma sülje toksilise toime kui ka raskete nakkuehaiguste 

levitamise suhtes. Nende suure thtguse töttu on n©d muutunud 

mitmekülgeete uuriniste objektideks. N õn laiate nende ökoloogia 

praktliselt thtsate küsimuste* па|щ kallal etungi aktiivsue ja 

selle göltuvug vlisn11j8ö tegurelat, lahendanist aga tekistas 

sobiva objektiivse metoodika puudumino. poolt

1939«a« vüljatöötatu originaalne kolokol tmeetod kõrvaldas ka 

neile raskuse ja käesolevaks ajaks on meil saavutatud gel alal 

palju nii teoreetiliselt kui praktiliselt tähtsaid tulonusi. 

Besti NSV a^?a oli selles suhtes hoopis naha Jäänud paljudest 

teistest liiduvabariikidest, ala verdimevatekahetlivoliste 

kohta oli senini sporaad liisi andmeid ainult üksikuis faunisti- 

Hates nimerr jades.

utor menetlusp raktikandina uuris Ш7 verdimevate kahetii- 

väliste kallaletung aktiivsust ja eel lo sö1tuvust nii j<x fakte* 

reist 19bu. ja 1901.a, suvel TRI Vellavere bioloogia jaamas. Töö 

toimus peamiselt eespool mainitud kolokoli-meetodil, mllega on 

tehtud kokku 181 :-minutilist puüki. Püükidest saadud materjal- 

de ning varaseate andmete ja kogude lbitöötamise tulesena on 

SBOTh* kindlaks tehtuä 66 liiki verdinevaia kaheti ival isi, 

Vantlusala, rais asub oa 20 km Tartust edelas iseloomustub 

maastiku mosaiik su sega, mille tuttu ka ala verdimevate kahetiiva- 

Uste kompleks on vga liigirikas, kuld vflhearvttkae« Kõige aktiiv- 

senelt tungivad kallale sääsklased, eriti liigia №пп1я
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Irby, mgulatus -g. ja Anopheles bifureatus

L- Teistest rühmadest on suhteliselt guurena kallal aktiiv­

sega Deg., Tabanus soletitalis schin.

Ja Hg- Verdimevate kahetiivaliste aktiive kalla­

letung toimub ea 4 kuu jooksul, mai algusest septemnbri nl ruagrH, 

kusjuures igal PUhmel ja 18081 igal liigil on ОЕЖ apetelifiline 

kallaletungi aktiivsuse sesoonne dünaamika»

allaletungi aktiivsust mõjutavatest meteoroloogil istest te­

guritest on kõige thtsamad tesperatuur ja tuul, min igal antud 

momendil miäravad kallaletungi arvukuse. Kallaletung vaatlusting£- 

mustes toimus sisklastel 4-25 ‘C juures, Lei eiidid ei bs2 - 26,5°, 

kihulastel. 10,5 - 25,5° ja parnlastel 14-26° juures. Need aktiiv- 

euse temperatuurilised piirid erinevad eri süste aat!l istal rühma­

del je olenevad ka üldisest tenperat uri reziimst. Tuule möju on 

seda tugevam, mida kaugemal optimumist asub temperatuur, vuljag- 

pool optimumi piim tuule tugevusega üle 1 m/sek. kallaletungi ei 

tolmu, optimnalsete temperat tiride juures ei takista ka tunduvalt 

tugevam tuul kallaletungi, uhu relatiivne niiskus, kuigi on täht- 

auks tecuriks vordimev ate kahet : ival iste nitmesuguste oluprotses- 

side kulgemisel, kel Laletungi aktiivsust ei möjuta. Kaste mahalan-

enine on alati seotud kallal etung akt i * va 00 alana . S aega« Ta 

mõju on seletetav veeauru kondensatsiooniga putuka kehe pinnale, 

nis eriti nöjub rikutud karva- ja ooomuskattee isendite

j ■ een vlhB ei möfu kallaletungi altiivsuselo.

, õlgi meteoroloogiliste tegurite koosmõju tuleusena on ver- 

1 eve U к vaeti 1v 11®Ц V junenud kindel. var 1 |

erinev n1i eri liikidel, vo:-ulat6i;xeiide4 kui k | еД 
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populatsioonil eri aastaajal, ääsklased ja heleiidid viivud kai* 

lale tungida kogu 0 " Wi kestel. Hende ööpäevarütmis völb tähel­

dada 4 perioodi: 1) Õhtune иаквШш, 2) öine miinmun, 3) hommi- 

smm ,1a 4) päevane miiniram. EÄsklastel alg «tune 

maksimum u. 1/2 tundi reale pllikese loojunist, haLeilldel algab 

aee aga varem ja picese loojanguks Juba tõvel igalt 15 ob* See on 

pöhiline erinevus nende kahe rühma öüpäevarütmis. Kihulaste öö- 

päevarutm, mis caruti sisaldab 4 perioodi» on iseloomuatatud pika 

öise miinimumica * päikese loojangust kuni tõusuni nad kallale 

ei tungi.
Seoses põhiliste seaäuspärasuste kindlakstegeisega veräime- 

vatekahetiivaliste bioloogias# on osutunud võimalikuks alustada 

aktiivset võitlust nende vastu kuni nende tšicliku ll^ldeerimi- 

<jeni inimühiskonna huvides, ell Nõukogude Liiduo, I Liflni 

viljastavais tngmisis, kus tö ta jäte heaolule pöüratak so' eri­

list tHhelepanu, on see vöimalikkus muutunud jube tegelikkusekse 

Tuleb ainult soovida, et ka moll ^3V*e kohaliku nõukogud, sant* 

taarepidenioloogilised asutused ning melioratsiooni Je hüdroteh­

niliste ehitustega seotud asutused pööraksid sellele tr gist tähe-

Lepanu.
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